Дело № 1-8/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 января 2025 года г. ФИО8

Курчатовский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Голубятниковой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Свиридовой О.А.,

с участием государственных обвинителей: заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Босякова А.В., старших помощников Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., ФИО1, помощников Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., ФИО2, ФИО3,

представителей потерпевшей стороны ФИО4, ФИО5,

подсудимой ФИО6,

ее защитников: адвоката Гуляева А.М., представившего удостоверение № 14057, выданное ГУ МЮ РФ по г. Москве 29.04.2015 года и ордер № 254 от 26.04.2024 года; адвоката Колесниченко О.В., представившей удостоверение № 1181, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области от 17.11.2015 года и ордер № 235481 от 26.08.2024 года; защитника Соглаева М.М., допущенного в порядке ч. 2 ст. 49 УПК РФ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, образование среднее – профессиональное, разведенной, лиц на иждивении не имеющей, зарегистрированной по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, инвалидом не являющейся, работающей диспетчером в ОП АО «Концерн Титан-2» г. ФИО8, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

02 сентября 2008 года в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица – Общества с ограниченной ответственностью «Строительно-монтажное управление № 1» (далее ООО «СМУ № 1») за основным государственным регистрационным номером 1085260013189. 

02 сентября 2019 года между ООО «СМУ № 1» и ФИО7 заключен срочный договор № 545 (далее Трудовой договор), в соответствии с которым ФИО6 принята на работу в филиал ООО «СМУ-1» в г. ФИО8 по адресу: Курская область, г. ФИО8, Промышленная зона, строительная площадка КуАЭС-2, на должность диспетчера бетонно-растворного хозяйства ИТР (инженерно-технический работник), по основной работе, с выполнением трудовых обязанностей, предусмотренных указанным трудовым договором, без испытательного срока, с 05 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года.

Согласно приказу ООО «СМУ № 1» «О приеме работника на работу» № 438-лс(КФ) от 02.09.2019, ФИО6 принята на работу в ООО «СМУ № 1» в г. ФИО8 Бетонно-растворное хозяйство (итр), назначена на должность диспетчера.

Приказом ООО «Строительно-монтажное управление № 1» от 30.12.2019 № 264/821-П утверждены Правила внутреннего трудового распорядка (далее Правила). Согласно п. 11.6 Правил: работники пользуются правом получения пособий, льгот, компенсаций, предусмотренных законодательством Российской Федерации (далее – РФ) и локальными нормативными актами (далее ЛНА) Работодателя.

Приказом ООО «Строительно-монтажное управление № 1» от 07.11.2017 № 264/921-П утвержден Порядок возмещения работникам ООО «СМУ-1» расходов на оплату найма жилого помещения (далее Порядок).

Согласно п. 2.1. «Порядка», под высокопрофессиональным специалистом понимается – работник, с высокой квалификацией, представляющий особую значимость для Общества, в том числе рабочие 5-х и 6-х разрядов, специалисты высшей квалификационной категории, руководители, возглавляющие стратегические направления деятельности и проекты Общества, работники редких специальностей, которых трудно подобрать на территории рынка труда.

Согласно п. 3.3 «Порядка», возможность возмещения расходов может предоставляться работникам Общества, относящимся к категории – высокопрофессиональные специалисты.

Согласно п. 3.4. «Порядка», возмещение расходов осуществляется при совокупности следующих условий:

- отсутствие у работника собственного жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения Общества с учетом 40 км зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее обособленное подразделение Общества;

- совокупный доход на 1 члена семьи работника (супруги, дети) не превышает 35 000 (Тридцать пять тысяч) рублей; для работников, не имеющих семьи, 52 500 (Пятьдесят две тысячи пятьсот) рублей.

20 декабря 2019 года между ООО «СМУ № 1» и ФИО6 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 (далее Дополнительное соглашение) о нижеследующем:

1. Во изменение п. 4 трудового договора Работника, с его согласия, устанавливается срок действия договора с 05.09.2019 г. по 31.12.2020 г.

2. Условия трудового договора от 05 сентября 2019 года № 545 (с соответствующими дополнительными соглашениями к нему) не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными.

3. В случае прекращения или расторжения трудового договора из заработной платы Работника удерживается остаточная стоимость полученной спецодежды, которая впоследствии переходит в личное пользование, владение и распоряжение Работника.

4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с 01 января 2020 г. и является неотъемлемой частью трудового договора от 05 сентября 2019 года № 545.

24 декабря 2020 года между ООО «СМУ № 1» и ФИО6 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 (далее Дополнительное соглашение) о нижеследующем:

1. Во изменение п. 4 трудового договора Работника, с его согласия, устанавливается срок действия договора с 05.09.2019 г. по 31.12.2021 г.

2. Условия трудового договора от 05 сентября 2019 года № 545 (с соответствующими дополнительными соглашениями к нему) не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными.

3. В случае прекращения или расторжения трудового договора из заработной платы Работника удерживается остаточная стоимость полученной спецодежды, которая впоследствии переходит в личное пользование, владение и распоряжение Работника.

4. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с 01 января 2021 г. и является неотъемлемой частью трудового договора от 05 сентября 2019 года № 545.

Кроме того, 15 декабря 2021 года между ООО «СМУ № 1» и ФИО6 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 (далее Дополнительное соглашение), в пункте 1.3.2 которого продлен срок действия срочного трудового договора до 31 декабря 2022 года. Дополнительное соглашение вступает в силу с 01 января 2022 года. 

В точно неустановленной день, не позднее 30 декабря 2019 года, в рабочее время, находясь в точно неустановленном месте, на территории Курчатовского района Курской области, диспетчер ООО «СМУ №1» ФИО6, являясь высокопрофессиональным специалистом, осуществляющим работы на территории строительной площадки КуАЭС-2, Промышленной зоны г. ФИО8 Курской области, осознавая, что осуществляемая ею деятельность в должности диспетчера бетонно-растворного хозяйства (ИТР) филиала ООО «СМУ № 1» не приносит ей желаемого материального дохода, из корыстных побуждений, выражающихся в стремлении получения для себя материальной выгоды, решила совершить хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ООО «СМУ № 1», в крупном размере, для чего разработала план совершения преступления.

Согласно разработанному преступному плану, ФИО6, являясь высокопрофессиональным специалистом, с целью получения права на компенсационные выплаты, путем обмана сотрудников ООО «СМУ № 1», а также достоверно осведомленная об условиях получения компенсации определенных в «Порядке», утвержденным Приказом ООО «СМУ № 1» от 07.11.2017 № 264/921-П, имея постоянную регистрацию на территории Московской области, заведомо скрыв факт наличия в собственности жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения Общества с учетом 40 км зоны от населенного пункта, а именно по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, с целью реализации своего преступного умысла, путем предоставления необходимого пакета документов для получения компенсационных выплат, заключила с ФИО9, имеющей родственную связь с последней, не осведомленной об её истинных намерениях, договор найма квартиры, не имея намерений в ней проживать, расположенной на территории г. ФИО8 Курской области, по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой прямой преступный умысел, действуя согласно разработанного преступного плана, ФИО6, достоверно осведомленная о компенсационных выплатах, определенных в Порядке, утвержденным Приказом ООО «СМУ № 1» от 07.11.2017 № 264/921-П, имеющая в собственности жилье, расположенное по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем получения компенсационных выплат, определенных в «Порядке», утвержденном указанным выше Приказом №264/921-П от 07.11.2017, имея постоянную регистрацию по адресу: Московская область, город Красногорск, 

<

адрес>, с 28 декабря 2019 года умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере ООО «Строительное-монтажное управление № 1» и желая их наступления, обратилась в отдел по работе с персоналом филиала ООО «СМУ № 1» в городе ФИО8 Курской области, с которым в последующем заключила дополнительное соглашение от 01.01.2020 к Трудовому договору № 545 от 05 сентября 2019 года, согласно п.п. «л» которого ООО «Строительное-монтажное управление № 1» должно «компенсировать Работнику расходы на аренду жилья с 01.01.2020 г. в сумме 10000 рублей ежемесячно, из которых 1300 рублей (13%), удерживается в качестве налога на доходы физических лиц (НДФЛ), в течение срока действия трудового договора, но не более 2 (двух) лет, предоставив при этом сведения о своей постоянной регистрации по адресу: Московская область, город Красногорск, 

<

адрес>, а также договор найма квартиры от 30.12.2019, заключенный между ФИО6 и ФИО9, расписки в получении денежных средств ФИО9 по договору найма квартиры № 1 от 30.12.2019 и заявление о компенсации найма жилого помещения.

По результатам рассмотрения пакета документов, предоставленного ФИО6, сотрудниками ООО «СМУ № 1», введенными в заблуждение относительно достоверности сведений, принято решение о предоставление права на выплату денежной компенсации на аренду жилья в сумме 10 000 рублей ежемесячно с 01.01.2020 по 01.01.2022.

На основании дополнительного соглашения от 01.01.2020 г., в период времени с 01.01.2020 по 01.01.2021 с расчетного счета № 

<

***> ООО «СМУ № 1» на расчетный счет № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8596/0119 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Курская область, г. ФИО8, пр-т. Коммунистический, д. 27 на имя ФИО6 перечислены денежные средства в сумме 104 400 рублей 00 копеек, а именно:

-14.02.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 35 751 рубль 11 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13 % НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилья помещения за январь 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению; 

-13.03.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 33 060 рублей 90 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за февраль 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению; 

- 27.03.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 30 359 рублей 14 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за март 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.05.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 28 562 рубля 52 копейки, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за апрель 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 11.06.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 28 939 рубля 32 копейки, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за май 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.07.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 29 284 рубля 64 копейки, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за июнь 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.08.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 25 453 рубля 79 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за июль 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.09.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 29 208 рублей 38 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за август 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.10.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 25 546 рублей 64 копейки, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за сентябрь 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 13.11.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 29 002 рубля 85 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за октябрь 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.12.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 32 748 рублей 54 копейки, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за ноябрь 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 28.12.2020 перечислены денежные средства в общей сумме 46 654 рубля 00 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за декабрь 2020 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Строительно-монтажное управление № 1» в крупном размере, путем обмана, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере ООО «Строительно-монтажное управление № 1» и желая их наступления, путем обмана, под предлогом получения компенсационных выплат, предоставила договор найма квартиры от 30.11.2020, заключенный между ФИО6 и ФИО9, расписки в получении денежных средств ФИО9 по договору найма квартиры № 1 от 30.11.2020 и заявление о компенсации найма жилого помещения.

На основании дополнительного соглашения от 01.01.2020 г., в период времени с 01.01.2021 по 01.01.2022 с расчетного счета № 

<

***> ООО «СМУ № 1» на расчетный счет № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8596/0119 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Курская область, г. ФИО8, пр-т. Коммунистический, д. 27 на имя ФИО6 перечислены денежные средства в сумме 104 400 рублей 00 копеек, а именно:

- 12.02.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 25 230 рублей 01 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за январь 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 12.03.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 28 962 рубля 73 копейки, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за февраль 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.04.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 30 054 рубля 46 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за март 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.05.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 28 856 рублей 57 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за апрель 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 11.06.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 34 799 рублей 90 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за май 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.07.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 30 831 рубль 96 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за июнь 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 13.08.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 17 656 рублей 46 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за июль 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.09.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 12 971 рубль 00 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за август 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 29.09.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 12 902 рубль 00 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за сентябрь 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 25.10.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 25 457 рубль 00 копеек, из которых 17400 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за октябрь и ноябрь 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 29.12.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 40 009 рублей 07 копеек, из которых 8 700 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за декабрь 2021 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, с целью получения максимальной материальной выгоды, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Строительно-монтажное управление № 1» в крупном размере, путем обмана, ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере ООО «Строительно-монтажное управление № 1» и желая их наступления, путем обмана, под предлогом получения компенсационных выплат, заключила дополнительное соглашение от 01.01.2022 к Трудовому договору № 545 от 05 сентября 2019 года, согласно п.п. «л» которого «компенсировать Работнику расходы на аренду жилья с 01.01.2022 г. в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в месяц в течение срока действия трудового договора, но не более 2 (двух) лет», предоставив при этом сведения о регистрации по адресу: Московская область, город Красногорск, улица 

<

адрес> а также договор найма квартиры от 01.11.2021, заключенный между ФИО6 и ФИО9, расписки в получении денежных средств ФИО9 по договору найма квартиры № 1 от 01.11.2021 и заявление о компенсации найма жилого помещения.

На основании дополнительного соглашения от 01.01.2022, в период времени с 01.01.2022 по 14.06.2022 с расчетного счета № 

<

***> ООО «СМУ № 1» на расчетный счет № 

<

***>, открытый в дополнительном офисе № 8596/0119 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Курская область, г. ФИО8, пр-т. Коммунистический д. 27 на имя ФИО6 перечислены денежные средства в сумме 65 250 рублей 00 копеек, а именно:

- 14.02.2022 перечислены денежные средства в общей сумме 36 648 рублей 03 копейки, из которых 13 050 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за январь 2022 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.03.2022 перечислены денежные средства в общей сумме 29 313 рублей 62 копейки, из которых 13 050 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за февраль 2022 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.04.2022 перечислены денежные средства в общей сумме 44 986 рублей 43 копейки, из которых 13 050 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за март 2022 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 13.05.2022 перечислены денежные средства в общей сумме 30 698 рублей 57 копейки, из которых 13 050 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за апрель 2022 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

- 14.06.2022 перечислены денежные средства в общей сумме 48 722 рубля 04 копейки, из которых 13 050 рублей 00 копеек (с учетом вычета 13% НДФЛ), составляет полученная преступным путем ФИО6 компенсация аренды жилого помещения за май 2022 года, которые последняя похитила, обратив их в свою пользу и распорядилась ими в дальнейшем по своему усмотрению;

В результате преступных действий ФИО6, охваченных единым преступным умыслом и продолжавшихся на протяжении длительного периода времени, направленных на хищение чужого имущества путем обмана, а именно скрывая факт наличия в собственности жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения Общества с учетом 40 км зоны от населенного пункта, предоставляла необходимый пакет документов для получения компенсационных выплат за аренду жилого помещения, мошенническим путем, совершила хищение денежных средств в общей сумме 274 050 рублей 00 копеек, причинив материальный ущерб ООО «Строительно-Монтажное управление № 1» в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении преступления не признала, при этом пояснила, что с 02.09.2019 года по 08.08.2022 года работала в должности диспетчера Бетонно-растворного хозяйства филиала ООО «СМУ № 1» в г. ФИО8 Курской области. У нее в собственности имеется 

<

адрес> г. ФИО8 Курской области, которую в 2016 году приобретали ее родители. В данной квартире она проживала совместно со своими родителями до января 2020 года. Однако с 28 декабря 2019 года она зарегистрировалась по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес> где проживает ее дочь. Сменила место регистрации, поскольку ей необходимо было прикрепиться к медицинскому учреждению в Московской области, так как система здравоохранения Курской области не смогла оказать ей требуемую медицинскую помощь. В 2019 году, когда у нее в гостях на праздновании ее дня рождения находилась племянница ФИО9, в ходе разговора она высказала намерение об отдельном проживании от родителей, при этом попросила ФИО9 начать сдавать ей квартиру в аренду, чтобы она смогла проживать в ней. ФИО9 согласилась. С января 2020 года она стала проживать в съемной 

<

адрес> г. ФИО8 Курской области, которая принадлежит ее племяннице ФИО9 и её бывшему супругу ФИО10 От коллег по работе она уже знала, что имеет право на возмещение расходов, связанных с арендой жилья. После этого она обратилась в отдел кадров ООО «СМУ № 1», где сотрудник ей сообщила, что необходимо предоставить договор аренды квартиры, а также в последующем ежемесячно предоставлять расписки о получении денежных средств собственником жилья, при этом условием для предоставления данной выплаты являлось наличие регистрации в другом регионе Российской Федерации. Данные расписки ей распечатала сама работник отдела кадров. У нее была временная регистрация в Московской области в квартире ее дочери. 28.12.2019 года она поехала в гости к своей дочери, где получила постоянную регистрацию в 

<

...>. 30.12.2019 года она пришла к ФИО9, где они подписали договор найма квартиры, при этом определились о стоимости аренды в размере 15 000 рублей. Затем заполнили расписки о получении денежных средств, и она осуществила оплату 15000 рублей. Договор был составлен на срок 11 месяцев. В начале января 2020 года данный договор аренды и расписку о получении денежных средств она предоставила в отдел кадров ООО «СМУ № 1». После этого с ней было заключено дополнительное соглашение, согласно которому работодатель обязан был компенсировать ей расходы на аренду жилья с 01.01.2020 года в сумме 10 000 рублей ежемесячно в течение срока действия трудового договора, но не более 2 лет. После заключения договора аренды с января 2020 года она начала постоянно проживать в данной квартире и проживала до октября 2022 года. Расписки о получении ФИО9 денежных средств она предоставляла в отдел кадров ООО «СМУ № 1». Ежемесячно ООО «СМУ № 1» выплачивало ей 10 000 рублей. По истечении срока договора, 30.11.2020 года ей совместно с ФИО9 был заключен новый договор аренды квартиры, который был аналогичен предыдущему. При этом она продолжала проживать в данной квартире, оплачивая ежемесячно арендную плату. По истечении договора аренды от 30.11.2020 года, 01.11.2021 года был вновь заключен договор аренды квартиры, аналогичный предыдущим. Она также продолжала проживать в данной квартире, оплачивая арендную плату. Договор от 01.11.2021 года был заключен также сроком на 11 месяцев и действовал до 01.10.2022 года. 01.01.2022 года было заключено еще одно дополнительное соглашение, согласно которому работодатель обязан был компенсировать ей расходы на аренду жилья с 01.01.2022 года в сумме 15 000 рублей в месяц в течение срока действия трудового договора, но не более 2 лет. С января 2022 года ей стали компенсировать расходы по найму жилья в сумме 15 000 рублей. Компенсационные выплаты ей производили до июня 2022 года, после чего перестали выплачивать, в связи с чем, ею была направлена в ООО «СМУ № 1» претензия с требованием о возобновлении выплат, однако в этом ей было отказано. 

Также пояснила, что никто из сотрудников ООО «СМУ № 1» при подаче ею заявления на получение компенсационных выплат, связанных с расходами на аренду жилья, не разъяснял, что обязательным условием получения данной выплаты является отсутствие в собственности жилья на территории Курской области. С какими-либо нормативными актами в этой части ее никто не знакомил и о данном условии она не знала. Полагает, что получала компенсацию за аренду жилого помещения на основании дополнительных соглашений, заключенных между ней и ООО «СМУ № 1», правомерно. Никакого умысла на обман ООО «СМУ № 1» у нее не имелось, если бы ей разъяснили данное условие, она бы не обращалась с заявлением о получении компенсационных выплат. В настоящий момент ущерб возместила в полном объеме.

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается показаниями представителей потерпевшей стороны, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшей стороны ФИО4 пояснил, что работает первым заместителем генерального директора филиала ООО “СМУ № 1” с 01 ноября 2022 года. Ему известно, что ФИО6 ранее работала в ООО “СМУ № 1” в должности диспетчера, а затем старшего диспетчера бетонно - растворного хозяйства. Также ему известно, что ФИО6 в период с 01 октября 2020 года по 08 августа 2022 года, имея в собственности квартиру, расположенную на территории г. ФИО8, незаконно получала компенсацию за аренду жилья. О данном факте ему стало известно в августе 2022 года от сотрудников их организации. Факт хищения ФИО6 денежных средств был выявлен сотрудниками службы безопасности их организации. С ФИО6 была проведена беседа, в ходе которой, ее попросили добровольно возместить незаконно полученные денежные средства. Однако ФИО6 отказалась, в связи с чем, обратились в правоохранительные органы. В результате неправомерных действий ФИО6 ООО «СМУ №1» был причинен материальный ущерб на общую сумму 274050 рублей, который в настоящее время возмещен в полном объеме. В ООО «СМУ № 1» утвержден Приказ № 264/921-П от 07.11.2017 года, который утверждает Порядок возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения. Согласно нормам данного Порядка высокопрофессиональные специалисты имеют право на возмещение расходов по найму жилого помещения при условии, если у данного работника отсутствует собственное жилье в регионе присутствия подразделения ООО «СМУ № 1» с учетом 40 километровой зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее подразделение. Вторым условием является уровень дохода, который не должен превышать 52 500 рублей для сотрудников, не имеющих семьи, и 35 000 рублей на 1 члена семьи сотрудника (супруги, дети), для сотрудников, имеющих семью.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшей стороны (свидетель) ФИО5 пояснил, что работает заместителем директора по безопасности филиала ООО “СМУ № 1” г. ФИО8. ФИО6 работала в ООО “СМУ № 1” в должности диспетчера, а затем старшего диспетчера бетонно-растворного хозяйства. О факте хищения ФИО6 денежных средств ему стало известно в августе 2022 года. Факт хищения ФИО6 денежных средств был выявлен сотрудниками службы безопасности их организации. После обнаруженного факта хищения денежных средств ФИО6, сотрудники отдела безопасности филиала ООО «СМУ № 1» совместно с ним провели беседу с ФИО6, в ходе которой последней было предложено добровольно возместить незаконно полученные денежные средства в виде компенсации за расходы по найму жилого помещения. Но ФИО6 отказалась, пояснив, что данные выплаты она получала законно. После чего, чего о данном факте было сообщено в правоохранительные органы. Все сотрудники филиала ООО «СМУ № 1» достоверно осведомлены о том, что в ООО «СМУ № 1» Приказом от 07.11.2017 года № 264/921-П утверждён Порядок возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения, согласно п.п. 2 которого, высокопрофессиональным специалистом является работник с высокой квалификацией, представляющий особую значимость для Общества, в том числе рабочие 5-х и 6-х разрядов, специалисты высшей квалификационной категории, руководители возглавляющие стратегические направления деятельности и проекты Общества, работники редких специальностей, которых трудно подобрать на территориальном рынке труда; согласно п.п. 3 Порядка возможность возмещения расходов может предоставляться работникам Общества, относящимся к категории высокопрофессиональных специалистов; согласно п. 3.4 Порядка возмещения расходов работникам, относящимся к категории высокопрофессиональных специалистов, возмещение расходов осуществляется при совокупности следующих условий: отсутствие у работника собственного жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения Общества с учетом 40 км зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее обособленное подразделение Общества; совокупный доход на 1 члена семьи работника (супруги, дети) не превышает 35 000 рублей; для работников, не имеющих семьи, 52 500 рублей. Вышеуказанные положения разъясняются каждому сотруднику при трудоустройстве в филиал ООО «СМУ № 1» сотрудниками отдела по работе с персоналом. Все нормативно-правовые акты филиала ООО «СМУ № 1» находятся в свободном доступе и хранятся в отделе по работе с персоналом, и каждый сотрудник при желании может ознакомиться с данными документами, обратившись в отдел по работе с персоналом. Любому сотруднику, относящемуся к категории высокопрофессиональных специалистов, который желает оформить пакет документов для получения компенсации, достоверно известны условия получения компенсации возмещения расходов на оплату найма жилого помещения, одним из условий которого является отсутствие собственного жилья вблизи места работы. Указанные условия разъясняются при непосредственном обращении сотрудника в отдел по работе с персоналом. Ему известно, что с ФИО6 было заключено дополнительное соглашение от 01.01.2020 года к трудовому договору, согласно которому работодатель обязан компенсировать ей расходы на аренду жилья с 01.01.2020 года в сумме 10 000 рублей ежемесячно в течение срока действия трудового договора, но не более 2 лет. Кроме того, было также заключено еще одно дополнительное соглашение с ФИО6 от 01.01.2022 года, согласно которому работодатель обязан был компенсировать ей расходы на аренду жилья в сумме 15 000 рублей ежемесячно в течение срока действия трудового договора, но не более 2 лет. Таким образом, ФИО6 производились компенсационные выплаты за аренду жилья в период с 01.01.2020 года по 01.01.2022 года в сумме 10 000 рублей ежемесячно, а с учетом вычета 13% НДФЛ, - 8700 рублей ежемесячно, а в период с 01.01.2022 года по 14.06.2022 года - в сумме 15 000 рублей, а с учетом вычета 13% НДФЛ - 13050 рублей ежемесячно. Однако сотрудниками отдела безопасности было выявлено, что у ФИО6 в собственности на территории Курчатовского района имеются объекты недвижимости в виде квартиры 

<

адрес> г. ФИО8 Курской области и дома 85 в с. Чапли Курчатовского района Курской области. Однако при оформлении пакета документов на получение компенсации за аренду жилья ФИО6 скрыла факт наличия у нее на тот момент в собственности квартиры 

<

адрес> г. ФИО8, в которой она постоянно проживала, что было установлено в ходе проведенной проверки. Таким образом, в результате неправомерных действий ФИО6, ООО “СМУ № 1” был причинен материальный ущерб в размере 274 050 рублей, который в настоящее время ФИО6 возмещен в полном объеме, в связи с чем, претензий к ней не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных в судебном заседании и исследованным в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, поддержанных ею в судебном заседании, следует, что ФИО6 является ее родной тетей по линии матери, с которой находится в хороших отношениях. У нее в собственности и бывшего супруга имеется 

<

...>. 08.12.2019 года она была в гостях у ФИО6, где последняя попросила сдавать в аренду, принадлежащую ей 

<

адрес> г. ФИО8 Курской области, на что она согласилась. ФИО6 ей поясняла, что хочет продать квартиру, находящуюся у нее в собственности по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес>, чтобы полученные денежные средства передать дочери, которая проживает в Московской области для погашения ипотеки. ФИО6 также пояснила, что уже выставила квартиру на продажу и хочет сделать регистрацию в квартире своей дочери в Московской области с целью получения квоты на операцию по замене тазобедренного сустава. О том, что ФИО6 тяжело жить со своими родителями, и она хочет переехать от них, ФИО6 ей не поясняла. Примерно через 2 недели к ней пришла ФИО6, с которой они оформили договор аренды квартиры, при этом договорились, что стоимость арендной платы будет составлять 15000 рублей ежемесячно. ФИО6 в этот день передала ей 15 000 рублей, а она заполнила сразу 12 расписок о получении денежных средств за каждый месяц, которые принесла ФИО6 Она доверяла ФИО6, поэтому сразу написала данные расписки. Когда закончился срок действия данного договора, 30.11.2020 года они оформили еще один договор аренды, принадлежащей ей квартиры, который был аналогичен предыдущему. Она также подписала расписки о получении от ФИО6 денежных средств в размере 15 000 рублей ежемесячно. На протяжении 11 месяцев ФИО6 передавала ей каждый денежные средства и также на сумму 15 000 рублей покупала подарки для ее детей. Когда срок действия данного договора закончился, 01.11.2021 года они заключили еще один договор аренды данной квартиры, который был аналогичен предыдущим и сразу же заполнили расписки о получении денежных средств. Как и прежде ФИО6 ежемесячно передавала денежные средства в размере 15000 рублей. О том, что ФИО6 написала заявление о получении компенсационных выплат в ООО “СМУ № 1”, где работала, ей стало известно от ФИО6 в момент составления второго договора аренды от 30.11.2020 года. Проживала ли ФИО6 в съемной квартире, ей неизвестно, поскольку она не проверяла, но в конце 2021 года - начале 2022 года ФИО6 делала в этой квартире ремонт, поскольку ее залили соседи, о чем направляла ей фотографии, которые не сохранились. Также видела ФИО6 в этой квартире на семейных праздниках. В августе 2022 года договор аренды квартиры был расторгнут, так как ФИО6 уволилась из ООО “СМУ № 1” и уехала в Московскую область к своей дочери. Таким образом, ФИО6 снимала у нее квартиру в период с 01.01.2020 года по 08.08.2022 года. Кто проживал в квартире, принадлежащей ФИО6 по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес>, ей неизвестно. Родители ФИО6 проживали в д. 85 с. Чапли Курчатовского района Курской области, где у них был своей огород, за которым ухаживали. Но когда у них были проблемы со здоровьем, то привозили их в 

<

...> для посещения больницы. В 

<

...> родители ФИО6 не проживали. После смерти ее дедушки - отца ФИО6 30.10.2022 года, она перевезла бабушку - мать ФИО6 в свою 

<

адрес> г. ФИО8. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 пояснил, что у него и его бывшей супруги ФИО9 в собственности имеется 

<

адрес> г. ФИО8. Данную квартиру приобретали по совместной договоренности с ФИО11 и ФИО12 - родителями ФИО6, которые являются дедушкой и бабушкой его супруги ФИО9, при этом часть денежных средств на приобретение данной квартиры давали именно они. У них состоялась договоренность, что в этой квартире будут проживать родители ФИО6, являющиеся дедушкой и бабушкой ФИО9 Поскольку у него с бывшей супругой имелась другая квартира, то в этой квартире стали проживать родители ФИО6 и жили там постоянно в 2019 году, 2020 году, 2021 году и в 2022 году. Более в данной квартире никто не проживал на постоянной основе. В конце 2019 года от бывшей супруги ФИО9 ему стало известно о том, что ее тетя ФИО6 зарегистрировалась в квартире своей дочери по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес> специально для получения компенсации за расходы по найму квартиры с организации, в которой она работала. Он знает, что ФИО6 работала в ООО “СМУ № 1” и компенсационные выплаты должны были предоставлять ей на работе. У ФИО6 в собственности имеется 

<

адрес> г. ФИО8 Курской области, в которой она постоянно проживала. В их квартире 

<

адрес> г. ФИО8 Курской области ФИО6 никогда не проживала. Договоры аренды квартиры, заключенные между его супругой и ФИО6 являются фиктивными. Получала ли ФИО9 денежные средства за фиктивную аренду их квартиры, ему не известно. Родители ФИО6 - ФИО11 и ФИО12 проживали в их квартире по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес>, по мере необходимости, в основном в зимний период времени. В данной квартире ремонт в период с 2019 года по 2022 год не делался. Ему также известно, что в собственности ФИО6 имеется жилой д. 85 в с. Чапли Курчатовского района Курской области, где в летний период за огородом ухаживали родители ФИО6 

Свидетель ФИО13 в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> С ФИО6 она не знакома и никогда ее не видела в квартире 

<

адрес> г. ФИО8. В этой квартире проживала ФИО14 Михайловна, которая работала учителем, а потом умерла. Потом эту квартиру купили пожилые мужчина и женщина. Примерно год назад мужчина умер. Сейчас в квартире проживает только одна пожилая женщина. 

Свидетель ФИО15 в судебном заседании пояснила, что проживает по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> С ФИО6 она не знакома. В квартире 

<

адрес> г. ФИО8 проживает женщина в возрасте около 70 лет. ФИО6 она в квартире 78 никогда не видела. К пожилой женщине, проживающей в квартире 78, приходит только ее внучка. В период с января 2020 года по ноябрь 2022 года ФИО6 в данной квартире не проживала.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО16 пояснила, что ФИО6 является дочерью ее подруги ФИО12 По адресу: Курская область, Курчатовский район, с. Чапли д. 85 проживали ФИО12 с супругом ФИО11, который в октябре 2022 года умер. Обычно по указанному адресу ФИО12 с ФИО11 проживали в летний период времени. В период с 01.01.2020 года по 30.05.2022 года ФИО12 совместно с ФИО11 проживали по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, за исключением летних месяцев. Она со слов ФИО12 знала, что в период с 2020 года по 2022 год ее дочь ФИО6 проживала в своей квартире, расположенной по адресу: г. ФИО8, ул. 

<

адрес>. Затем ей стало известно, что ФИО6 данную квартиру продала, и купила другую квартиру. Затем в конце 2023 года ФИО6 и эту квартиру продала и в настоящее время проживает совместно с матерью по адресу: г. ФИО8, пр. 

<

адрес>

Из показаний свидетеля ФИО17, данных им в судебном заседании, следует, что он фактически проживает по адресу: Курская область, Курчатовский район, с. Чапли д. 81. По адресу: Курская область, Курчатовский район, с. Чапли д. 85 в летнее время проживает ФИО12, муж которой умер около года назад. У ФИО12 имеется дочь ФИО6, которая периодически приезжает к ФИО12 помогать. Где именно в ФИО8 проживают ФИО12 и ФИО6, ему неизвестно.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО18 пояснила, что проживает по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> Ей известно, что в квартире 

<

адрес> г. ФИО8 постоянно проживала ФИО6, которая приобрела данную квартиру примерно 3 года назад. За все время проживания в данной квартире, мать ФИО6 она видела всего два раза. Кроме ФИО6, в данной квартире больше никто не проживал. Потом ФИО6 данную квартиру продала. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО19 пояснила, что работает начальником отдела управления персоналом в ООО «СМУ № 1». В апреле 2022 года к ней в рабочий кабинет пришла диспетчер бетонно-растворного хозяйства филиала ООО «СМУ № 1» ФИО6 по поводу прекращения выплаты ей компенсации за аренду жилья. В ходе разговора она объяснила ФИО6, что компенсация ей не положена, поскольку у нее в собственности имеется жилая площадь на территории г. ФИО8, в связи с чем, не выполняются условия приказа «Об утверждении Порядка возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения» № 264/921-П от 07.11.2017 года. Кроме того, она ей также сказала, что начисленные ей ранее компенсационные выплаты, получены ею незаконно. ФИО6 пояснила ей, что в настоящий момент зарегистрирована в г. Москва, и на территории г. ФИО8 жилой площади, находящейся у нее в собственности, не имеется. О том, что у ФИО6 имеется квартира в собственности, она узнала от сотрудников их организации, от кого именно, не помнит. 22.09.2022 года ей на исполнение поступила досудебная претензия о возмещении расходов, возникших в связи с исполнением трудовых обязанностей ФИО6 от 8.09.2022 года. В указанной досудебной претензии, среди прочих, было отражено требование ФИО7 к филиалу ООО «СМУ № 1» о выплате ей компенсации за аренду жилья за последние два месяца в размере 30 000 рублей. Филиалом ООО «СМУ № 1» был подготовлен ответ на поступившую досудебную претензию, в котором была отражена причина прекращения компенсационных выплат, связанная с невыполнение условий Положения, а именно наличия в собственности у ФИО6 жилого помещения.

Порядок процедуры получения компенсации по расходам найма жилого помещения, является таковым, что сотрудник приходит в отдел по работе с персоналом, где пишет заявление на компенсацию ему расходов по найму жилого помещения, затем сотрудник группы организации оплаты труда предоставляет список необходимого пакета документов, в который входит: заявление, договор аренды жилого помещения, расписка о получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения, а также справка (выписка) об отсутствии в собственности жилья на территории Курской области. После того, как сотрудник собирает необходимый пакет документов, сотрудники группы организации оплаты труда, проверяют данные документы. После проверки пакета документов, между ООО «СМУ № 1» и сотрудником заключается дополнительное соглашение к срочному трудовому договору сотрудника. Далее собранный пакет документов, вместе с дополнительным соглашением к срочному трудовому договору передается в отдел группы кадрового администрирования, где сотрудниками указанной группы подгружается только дополнительное соглашение к срочному трудовому договору в программу ИАСУП, и на основании внесенного в программу дополнительного соглашения к трудовому договору, бухгалтерия ООО «СМУ № 1» производит ежемесячный расчет выплат компенсации.

Сотрудник, заключившийся дополнительное соглашение о компенсациях за расходы на аренду жилья к срочному трудовому договору, обязуется ежемесячно предоставлять в отдел по работе с персоналом расписки в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения, соответственно по истечении договора найма квартиры, сотрудник предоставляет новый заключенный договор и расписку к нему, и действует по такому же принципу до истечении дополнительного соглашения. 

Кроме того, любой сотрудник в рабочее время имеет право на беспрепятственное ознакомление с локальными правовыми актами ООО “СМУ № 1” и всем сотрудникам это достоверно известно. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО20 пояснила, что работала в ООО “СМУ “1” в должности диспетчера совместно с ФИО6 Ей известно, что ФИО6 проживала в г. ФИО8, но где именно, не знает. ФИО6 вместе с остальными работниками ездили на работу и с работы на служебном автобусе. При этом ФИО6 садилась в автобус на остановке общественного транспорта, где расположены дома по ул. Ленинградская г. ФИО8 и выходила обратно на этой же остановке. Со слов ФИО6 ей известно, что последняя в г. Москве приобрела квартиру для своей дочери. В данной квартире ФИО6 прописалась, чтобы проходить медицинское лечение в г. Москве. От диспетчера ФИО21 ей также стало известно, что ФИО6 помимо заработной платы, получает еще компенсационные выплаты, поскольку зарегистрирована в г. Москве. Действительно ООО “СМУ № 1” оплачивает жилье своим работникам, у которых нет жилья в г. ФИО8 и Курчатовском районе. У нее на рабочем месте имеется компьютер, отдел кадров периодически рассылает по персональным компьютерам информацию о том, что если приезжий работник нуждается в жилье, то его могут данным жильем обеспечить. Данные условия также разъясняются при приеме на работу. ФИО6 также видела данную информацию. 

Из показаний свидетеля ФИО22, данных в судебном заседании следует, что он работает в должности главного специалиста отдела по безопасности ООО “СМУ № 1”. В ООО «СМУ № 1» существует «Положение об оплате труда работников ООО «СМУ № 1»», которое утверждено Приказом ООО «СМУ № 1» № 264/753-П от 20.11.2020 года. Ранее действовало другое «Положение об оплате труда работников ООО «СМУ № 1»», утвержденное Приказом ООО «СМУ № 1» № 264/397-П от 28.04.2018 года. Дополнительно в ООО «СМУ № 1» утвержден Приказ № 264/921-П от 07.11.2017 года, который утверждает Порядок возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения. Согласно нормам данного Порядка высокопрофессиональные специалисты имеют право на возмещение расходов по найму жилого помещения при условии, если у данного работника отсутствует собственное жилье в регионе присутствия подразделения ООО «СМУ № 1» с учетом 40 километровой зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее подразделение. Вторым условием является уровень дохода, который не должен превышать 52 500 рублей для сотрудников, не имеющих семьи, и 35 000 рублей на 1 члена семьи сотрудника (супруги, дети), для сотрудников, имеющих семью. В мае 2022 года им в ходе проведения внутренней проверки был установлен факт необоснованного начисления компенсационных выплат диспетчеру бетонно-растворного хозяйства филиала ООО «СМУ № 1» ФИО7, связанный с наличием у последней в собственности жилого помещения на территории г. ФИО8. Когда проверяли документы ФИО6, то обнаружили, что она сменила регистрацию в декабре 2019 года, прописавшись в Московской области. При беседе с работниками их организации, а также с соседями выяснилось, что ФИО6 место жительства не меняла, также проживает по старому месту жительству в своей квартире по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес>. О данном факте было сообщено главному специалисту отдела по работе с персоналом ФИО19 с целью прекращения компенсационных выплат за аренду жилья ФИО6 После этого было инициировано проведение внутреннего служебного расследования (проверки), по итогам которого было принято решение прекратить компенсационные выплаты ФИО6 В ходе внутреннего расследования было установлено, что ФИО6 имеет в собственности жилые помещения, а именно: квартиру, расположенную на ул. Ленинградская г. ФИО8 Курской области, а также жилой дом, расположенный в с. Чапли Курчатовского района Курской области. В ходе беседы с ФИО6 по согласованию с руководством ООО «СМУ № 1» он предложил ей добровольно вернуть необоснованно полученную компенсационную выплату, на что ФИО6 ответила отказом, поскольку считала, что данные денежные средства получила законно. В августе 2022 года ФИО6 уволилась из ООО «СМУ № 1» по собственному желанию.

Свидетель ФИО23 в судебном заседании пояснила, что в период с ноября 2021 года по май 2022 года она работала специалистом по организации и оплате труда 2 категории в ООО «СМУ №1». В ее непосредственные обязанности входило, в том числе, сбор пакета документов, необходимых для компенсации расходов работником филиала ООО «СМУ №1» за наем жилья. В данный пакет входили следующие документы: заявление, договор аренды, расписки в получении денежных средств за аренду жилья. В конце декабря 2021 года к ней обратилась диспетчер бетонно-растворного хозяйства ООО «СМУ №1» ФИО6, которая представила пакет документов, необходимых для получения компенсации за наем жилья, а именно заявление на компенсацию расходов по найму жилого помещения, копию договора найма жилого помещения, так как предыдущий период оплаты у нее закончился. Она приняла данные документы, еще раз ей разъяснила условия, при которых она имеет право на получение компенсации, а именно она ей разъяснила в устной форме, что у нее должно отсутствовать в 40 километровой зоне в собственности жилое помещение, пригодное для проживания. В программе «Sap HCM» имелась информация о том, что ФИО6 имеет регистрацию в Московской области. ФИО6 пояснила, что у нее в собственности жилья на территории Курской области не имеется. После этого ФИО6 стали начислять компенсацию за наем жилья. Знакомили ли ФИО6 с приказом № 264/921-П от 07.11.2017 года «Об утверждении Порядка возмещения работникам ООО «СМУ № 1», ей не известно. 

В ходе проведения очной ставки с ФИО6 от 02.06.2023 года, свидетель ФИО24 также подтвердила, что в конце декабря 2021 года к ней обращалась ФИО25 по поводу возмещения расходов за аренду жилья, при этом принесла с собой заполненное заявление о компенсации расходов на жилье, и копию договора аренды После этого она ей разъяснила, что для получения компенсации за жилье, у нее в г. ФИО8, Курчатовском районе, а также в 40 километровой зоне не должно быть в собственности никакого жилья. Без данных разъяснений она не могла принять документы у ФИО6 Затем с помощью программы, установленной на ее компьютере, она проверила адрес прописки ФИО6. В данной программе имелись сведения о том, что ФИО6 имеет прописку в Московской области (Т. 4 л.д. 210-213)

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО26 пояснила, что ранее работала в должности главного специалиста отдела по работе с персоналом в ООО «СМУ № 1». В ее непосредственные обязанности входило ведение организационной и распорядительной документации по персоналу, в том числе подготовка дополнительных соглашений к трудовым договорам по компенсации расходов на аренду жилья и приему сопутствующих к нему документов, в число которых входит заявление и копия договора аренды жилого помещения. В ООО «СМУ № 1» существует «Положение об оплате труда работников ООО «СМУ № 1»», которое утверждено Приказом ООО «СМУ № 1» № 264/753-П от 20.11.2020 года. Ранее действовало «Положение об оплате труда работников ООО «СМУ № 1»», утвержденное Приказом ООО «СМУ № 1» № 264/397-П от 28.04.2018 года. Дополнительно в ООО «СМУ № 1» утвержден Приказ № 264/921-П от 07.11.2017 года, который утверждает Порядок возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения. В данном Порядке отражены основания получения работником ООО «СМУ № 1» компенсационной выплаты по оплате найма жилого помещения. Согласно нормам данного Порядка, высокопрофессиональные специалисты имеют право на возмещение расходов по найму жилого помещения при условии, если у данного работника отсутствует собственное жилье в регионе присутствия подразделения ООО «СМУ № 1» с учетом 40 километровой зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее подразделение. Вторым условием является уровень дохода, который не должен превышать 52 500 рублей для сотрудников, не имеющих семьи, и 35 000 рублей на 1 члена семьи сотрудника (супруги, дети), для сотрудников, имеющих семью. В декабре 2019 года диспетчер бетонно-растворного хозяйства филиала ООО «СМУ № 1» в г. ФИО8 ФИО6 обратилась к ней, спросив необходимый перечень документов и условий для предоставления права на компенсацию аренды жилья. Она ей сообщила, что необходимо предоставить копию договора аренды жилья, а также заявление, после чего передала ей бланк заявления. Также пояснила, что после аренды жилья ей необходимо будет предоставлять расписки о том, что она оплачивает за аренду жилья. Кроме того, сообщила ей условия предоставления права на компенсационные выплаты, пояснив, что работник, претендующий на право компенсационной выплаты должен быть не местным, прибывшим из другого региона России и не должен иметь жилье в собственности на территории Курской области. Данные условия разъясняются каждому работнику, который обращается с заявлением о предоставлении компенсационной выплаты, в связи с арендой жилого помещения. Она передала ФИО6 образец расписки о получении и передаче денежных средств арендодателю, объяснив, что такие расписки в последующем ежемесячно необходимо будет предоставлять в бухгалтерию. Получив образец заявления и расписки, ФИО6 ушла. В начале января 2020 года ФИО6 принесла заявление на компенсацию аренды жилья и копию договора найма жилого помещения. В договоре аренды был указан адрес регистрации по месту жительства в Московской области. Увидев это, она предположила, что ФИО6 является иногородним работником. До этого она с ней знакома не была и ей не было известно о том, что она является местным жителем. В их отделе имеется деление, часть работников имеют доступ к анкетным данным работников, однако у нее такого доступа нет, поэтому сверку данных из договора аренды, заявления и паспорта (анкеты) она не осуществляла. У нее на рабочем компьютере имеется программное обеспечение «SAP», где аккумулируются персональные данные сотрудников общества, в том числе и сведения о регистрации. Она убедилась, что ФИО6 имеет регистрацию в другом регионе РФ, а именно в Московской области, в связи с чем, предположила, что ФИО6 действительно проживает в Московской области, оснований не доверять ей у нее не было. Так как ФИО6 был скрыт факт наличия в собственности жилого помещения на территории г. ФИО8, она посчитала, что ФИО6 выполнены все условия Положения. Далее она составила дополнительное соглашение к трудовому договору ФИО6 от 01.01.2020 года, в котором было указано, что в трудовой договор ФИО6 вносятся изменения, а именно на работодателя возлагается обязанность по возмещению работнику расходов на аренду жилья с 01.01.2020 года в сумме 10 000 рублей ежемесячно в течение срока действия трудового договора, но не более 2 лет. Данное дополнительное соглашение вместе с заявлением и договором аренды, полученными от ФИО6, были направлены директору филиала ООО «СМУ № 1». После подписания им дополнительного соглашения и заявления, данные документы были направлены кадровому администратору для загрузки в базу данных (программное обеспечение «SAP»). Затем данное соглашение было подписано ФИО6 После этого подписанный ею документ был передан в расчетный отдел. Ей известно, что в последующем ФИО6 производились выплаты на протяжении 2 лет. По истечении 2 лет с ФИО6 заключалось новое дополнительное соглашение, однако решением данного вопроса занималась уже ФИО24 В июне 2022 года от главного специалиста отдела кадров ФИО19 стало известно, что у ФИО6 в собственности имеется жилье на территории г. ФИО8, следовательно, последняя не может претендовать на получение компенсационных выплат за аренду жилья. После этого, она сказала ФИО19, что ФИО6 необходимо в кратчайшие сроки отменить ранее назначенные компенсационные выплаты по аренде жилья. В середине июля ей на личный номер поступил телефонный звонок от ФИО6, в ходе которого она задала ей вопрос, почему ей не была начислена компенсация за аренду жилья. На что, она ей пояснила, что так как у нее в собственности имеется жилая площадь в пределах 40 км зоны от населенного пункта, в котором расположен филиал ООО «СМУ № 1» г. ФИО8, компенсация ей не положена. Кроме того, ранее начисленные компенсационные выплаты получены ей незаконно. 22.09.2022 года ей на исполнение поступила досудебная претензия о возмещении расходов, возникших в связи с исполнением трудовых обязанностей ФИО6 В указанной досудебной претензии, среди прочих, было отражено требование ФИО6 филиалу ООО «СМУ № 1» произвести выплату компенсации за аренду жилья за последние два месяца в размере 30 000 рублей. Филиалом ООО «СМУ № 1» г. ФИО8 был подготовлен ответ на поступившую досудебную претензию, в котором была отражена причина прекращения компенсационных выплат, связанная с невыполнением условий Положения, а именно наличия в собственности жилого помещения.

В ходе проведения очных ставок с ФИО6 от 02.06.2023 года и 22.11.2023 года, ФИО26 также подтвердила, что ФИО6 разъяснялся порядок получения компенсации на предоставление возмещения расходов по найму жилого помещения, одним из главных условий, которые она разъясняла ФИО6, является отсутствие собственного жилья на территории региона по месту работы, должна быть постоянная регистрация в ином регионе. Также необходимо предоставить договор найма жилья, заявление на компенсацию, далее ежемесячные расписки о предоставлении денежных средств в счет аренды жилья, которые должны предоставляться в бухгалтерию. Кроме того, любому сотруднику ИТР АУПП известно о том, что филиал ООО «СМУ № 1» дает право на получение компенсации на предоставление возмещения расходов по найму жилого помещение, и одним из главных условий, является отсутствие собственного жилья на территории места работы в области, где они осуществляют работы, так как большинство сотрудников приглашены для осуществления работ с других регионов, и им достоверно известно, что одним из главных условий является отсутствие собственного жилья на территории места работы, а именно Курской области, в том числе собственное жилье должно быть расположено на расстоянии 40 км от места работы. Кроме того, их сотрудникам, которые проживают на территории Курской области достоверно известно о том, что филиал ООО «СМУ № 1» предоставляет право на данную компенсацию, но данным правом они воспользоваться не могут, так как у них имеется собственное жилье и регистрация на территории Курской области, в связи с чем, в организации ООО «СМУ № 1» имеется служебный транспорт, который ежедневно осуществляет перевозку работников от места жительства до места работы (Т. 4 л.д. 206-209, Т. 5 л.д. 50-53).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО27 в судебном заседании пояснил, что работал начальником бетонно-растворного хозяйства в ООО “СМУ № 1”. В должности диспетчера бетонно-растворного хозяйства работала ФИО6 с 2019 года по август 2022 года. Получала ли компенсационные выплаты ФИО6, ему известно не было. Он знает, что ФИО6 постоянно проживала в г. ФИО8. Всем сотрудникам филиала ООО «СМУ № 1» г. ФИО8, в том числе и ему достоверно известно, что филиал ООО «СМУ № 1» предоставляет право на возмещение работникам расходов на оплату найма ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????���������������������??????J?J?J??�???????�?�?�????Й?��? �??�?????????�?�?�????????????????J?J?J?????????????????J?J?J??�??????????�?�?�?????Й?Й??????J?J?J?????????????�?�?�?????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������Y�����?������’�����?��������������?�???�?

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО21, данные ею в период предварительного расследования, согласно которым: в период с 01.04.2020 года по 26.08.2020 года она работала в ООО «СМУ № 1» в должности диспетчера БСУ. Вместе с ней диспетчерами работали ФИО6 и ФИО20 Примерно в июне или июле 2020 года в ходе разговора с ФИО20 узнала, что у ФИО6 заработная плата больше, чем у них. После этого ей стало известно, что ФИО6 зарегистрирована у дочери в г. Москва, в связи с чем, получает какие-то возмещения. Однако ей известно, что на тот период времени ФИО6 проживала в г. ФИО8, но где именно, не знает. Также ей известно о том, что родители ФИО6 на тот период времени проживали в какой-то деревне. От ФИО6 ей также известно, что она проходила лечение в больнице в г. Москве, где ей меняли сустав (Т. 4 л.д. 247-249).

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО28, данные ею в период предварительного расследования, согласно которым: в должности лаборанта ООО «СМУ № 1» она работает примерно с июля 2019 года. У нее есть знакомая ФИО6, которая работала в должности диспетчера. У них сложились дружеские отношения. Ей известно, что ФИО6 проживала в период ее работы в ООО “СМУ № 1” в 

<

адрес> г. ФИО8. В квартире ФИО6 она была один раз зимой 2021 года после того, как ФИО6 сделали операцию на суставе, и она ходила ее проведывать. В указанной квартире ФИО6 проживала одна. Со слов ФИО6 ей известно, что ее родители на тот момент проживали в г. ФИО8 на проспекте 

<

адрес> Проживала ли ФИО6 вместе с родителями в период с 2019 года по 2022 год, не знает, поскольку на эту тему с ФИО6 никогда не разговаривала. Ей также известно от ФИО6, что ее дочь проживает в г. Москве. О том, что ФИО6 прописалась у дочери в г. Москве, она не знала и ФИО6 ей об этом не рассказывала. С ФИО6 они проживали вместе в одном районе, и ездили на работу с одной автобусной остановки. Снимала ли ФИО6 где-либо квартиру в г. ФИО8, она не знает и ФИО6 ей об этом не рассказывала. В период с 2019 года по 2022 год, когда ФИО6 работала у них в организации, то постоянно уезжала на работу с автобусной остановки, расположенной в их районе, а именно с автобусной остановки, расположенной вблизи доски почета. Если бы ФИО6 проживала на пр. Коммунистический г. ФИО8, то она бы уезжала с другой автобусной остановки (Т. 5 л.д. 4-6).

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО29, данные им в период предварительного расследования, согласно которым: он работает в должности оперуполномоченного ГУР 26 ОП МО МВД России «Курчатовский». В рамках проведения проверки, им проводился осмотр места происшествия по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> в присутствии ФИО6, в ходе которого было установлено, что в указанной квартире имеется все необходимое для проживания. В квартире имеются женские вещи, но кому они принадлежат, пояснить не может. 11.11.2023 года им был произведен осмотр места происшествия по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> с участием ФИО9 В ходе осмотра было установлено, что в указанной квартире имеются все необходимые условия для проживания. В указанной квартире также имеются женские вещи, но кому они принадлежат, пояснить не может. Далее в этот же день им был произведен осмотр места происшествия по адресу: Курская область, Курчатовский район, с. Чапли д. 85 с участием ФИО6, в ходе которого установлено, что в доме имеются все условия для проживания (Т. 5 л.д. 129-131).

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были также исследования показания свидетеля ФИО30, данные ею в период предварительного расследования, согласно которым: в период с февраля 2017 года по июнь 2021 года она работала ведущим бухгалтером в ООО “СМУ № 1”. Компенсационная выплата автоматически начисляется в первой половине месяца, то есть 14 числа, так как сотрудниками отдела по работе с персоналом загружается дополнительное соглашение, на основании которого производится начисление в заработную плату. Заработная плата сотрудникам выплачивается путем перечисления с расчетного счета № 

<

***>, открытого ООО «СМУ №1» на расчетный счет, предоставленный сотрудником. В расчетом листе по заработной плате работника указан общий процент налога НДФЛ на физическое лицо, который составляет 13% за текущий месяц, и удерживается с общей суммы начисления, в том числе за компенсацию аренды жилья, то есть в период времени с января 2020 года по декабрь 2022 года компенсация за аренду жилья составляла 10 000 рублей, из которых 1 300 руб. составляет 13 % налог НДФЛ, то есть фактически на расчетный счет ФИО6 поступали денежные средства в размере 8 700 рублей, а в период времени с января 2022 года по май 2022 года компенсация за аренду жилья составила 15 000 рублей, из которых 1 950 руб. составил 13 % налог НДФЛ, то есть фактически на расчетный счет ФИО6 поступали денежные средства в размере 13 050 рублей. С мая 2022 года компенсация за аренду жилья ФИО6 не начислялась и не выплачивалась. 05.08.2022 года ею в составе комиссии: главного специалиста отдела по работе с персоналом ООО «СМУ №1» ФИО26 и старшего специалиста отдела по безопасности ФИО22 проведена бухгалтерская документальная ревизия документов старшего диспетчера бетонно-растворного хозяйства филиала ООО «СМУ № 1» г. ФИО8 ФИО6 В результате неправомерных действий ФИО6, ООО “СМУ № 1” был причинен материальный ущерб в размере 274 050 рублей без учета налога НДФЛ 13% (Т. 5 л.д. 114-126).

О виновности подсудимой свидетельствуют также исследованные судом письменные материалы дела: 

постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 13.10.2022 года, согласно которого УФСБ России по Курской области в период с 05.09.2022 года по 10.10.2022 года на территории г. ФИО8 Курской области в отношении ФИО6, ранее являвшейся старшим диспетчером бетонно-растворного хозяйства филиала ООО «СМУ № 1» г. ФИО8, проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий - «наведение справок», «опрос». В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий задокументирована причастность ФИО6 к завладению путем обмана с использованием заведомо ложных сведений в период с января 2020 по май 2022 года денежными средствами ООО «СМУ № 1» в размере 315 000 рублей, выделенных в качестве погашения затрат, связанных с арендой жилого помещения (Т. 1 л.д. 10-11);

заявление директора ООО «СМУ № 1» от 17.10.2022 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности бывшего диспетчера бетонно-растворного хозяйства филиала «ООО СМУ № 1» г. ФИО8 ФИО6 по факту необоснованного получения компенсации расходов по найму жилого помещения в размере 315 000 рублей. ФИО6, осуществляя трудовую деятельность в период с января 2020 года по май 2022 года в филиале ООО «СМУ № 1» г. ФИО8 и, являясь собственником квартиры по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> и домовладения по адресу: Курская область, Курчатовский район, с. Чапли д. 85, изменила постоянную регистрацию по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес> на регистрацию по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес> В дальнейшем ФИО6 заключила договор аренды с ФИО9 о найме её квартиры по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> без намерения фактического проживания в данном жилом помещении. Данный договор аренды предоставила в филиал ООО «СМУ № 1» г. ФИО8 для получения компенсации расходов по найму жилого помещения. Ущерб для ООО «СМУ № 1» составил 315 000 рублей (Т. 3 л.д. 177);

протокол осмотра места происшествия от 11.11.2023 года с фототаблицей - квартиры, расположенной по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> участием ФИО6 В данной квартире имеется все необходимое для проживания (Т. 3 л.д. 197-202);

протокол осмотра места происшествия от 11.11.2023 года с фототаблицей - квартиры, расположенной по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> с участием ФИО9 В ходе осмотра установлено, что в данной квартире имеется все необходимое для проживания (Т. 3 л.д. 208-213);

протокол осмотра места происшествия от 11.11.2023 года с фототаблицей - дома 85 в с. Чапли Курчатовского района Курской области с участием ФИО6 В данном доме имеется кухня, в которой расположен кухонный гарнитур, газовая плита, холодильник, столовые приборы, санузел, в котором имеется туалет, ванная, стиральная машина. Также имеется жилая комната, в которой находится спальный диван, телевизор, стол, остекленная оконная рама. В данном доме имеется газовое отопление, водоснабжение (горячая и холодная вода), электроснабжение (Т. 3 л.д. 203-207);

протокол выемки от 19.05.2023 года, согласно которого с участием ФИО22 по адресу: 

<

...> каб. 43 произведена выемка оригиналов расписок в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения в количестве 20 штук, которые ФИО6 передавала в ООО «СМУ № 1», а именно: от 30.11.2020 года, 29.12.2020 года, 29.01.2021 года, 28.02.2021 года, 30.03.2021 года, 28.04.2021 года, 30.05.2021 года, 30.06.2021 года, 30.07.2021 года, 30.08.2021 года, 30.09.2021 года, 01.11.2021 года, 01.12.2021 года, 01.01.2022 года, 01.02.2022 года, 01.03.2022 года, 01.04.2022 года, 01.05.2022 года, 01.06.2022 года, 01.07.2022 года (Т. 4 л.д. 130-131);

протокол выемки от 23.05.2023 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> каб. 43 ФИО9 было предложено добровольно выдать договор от 16.02.2021 года, акт исполнения обязательств агентства от 16.02.2021 года, заявку на бронирование. В ходе выемки изъяты: договор от 16.02.2021 года, акт исполнения обязательств агентства от 16.02.2021 года, заявка на бронирование(Т. 4 л.д. 158-159);

протокол получения образцов для сравнительного исследования от 23.05.2023 года, согласно которого у ФИО9 были получены экспериментальные образцы подписей и почерка на 2 листах бумаги формат А4 (Т. 4 л.д. 171-173);

заключение эксперта № 107 от 06.06.2023 года, согласно которого подписи от имени ФИО9 в строке «Наймодатель»» в расписках в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения от 30.11.2020 года, 29.12.2020 года, 29.01.2021 года, 28.02.2021 года, 30.03.2021 года, 28.04.2021 года, 30.05.2021 года, 30.06.2021 года, 30.07.2021 года, 30.08.2021 года, 30.09.2021 года, 01.11.2021 года, 01.12.2021 года, 01.01.2022 года, 01.02.2022 года, 01.03.2022 года, 01.04.2022 года, 01.05.2022 года, 01.06.2022 года, 01.07.2022 года выполнены ФИО9 (Т. 4 л.д. 182-190);

протокол выемки с фототаблицей от 23.11.2023 года, в ходе которой по адресу: 

<

...> каб. 45 представителю ООО “СМУ № 1” ФИО5 предложено добровольно выдать оригиналы расписок в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения в количестве 10 штук, которые ФИО6 передавала в ООО «СМУ № 1». В ходе выемки изъяты: расписки в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения в количестве 10 штук: расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 29.01.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 29.02.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.03.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.04.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 29.05.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.06.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.07.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.08.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.09.2020 года; расписка в получении денежных средств по договору найма (аренды) жилого помещения № 1 от 30.12.2019 года, датированная 30.10.2020 года (Т. 5 л.д. 76-79);

срочный трудовой договор № 545 от 02.09.2019 года, согласно которого работник ФИО6 принимается на работу в филиал ООО «СМУ №1» в г. ФИО8 Бетонно-растворное хозяйство (итр) по профессии (должности) диспетчер, начало работы с 05.09.2019 года (Т. 1 л.д. 18-20);

дополнительное соглашение к трудовому договору от 05.09.2019 года № 545, датированный 20.12.2019 года, согласно которого во изменение п. 4 трудового договора Работника, с его согласия, устанавливается срок действия договора с 05.09.2019 года по 31.12.2020 года (Т. 1 л.д. 21);

дополнительное соглашение к трудовому договору от 05.09.2019 года № 545, датированный 24.12.2020 года, согласно которого во изменение п. 4 трудового договора Работника, с его согласия, устанавливается срок действия договора с 05.09.2019 года по 31.12.2021 года (Т. 1 л.д. 22);

дополнительное соглашение № б/н от 01.01.2022 года к трудовому договору № 545 от 05.09.2019 года, согласно которого п. 7 трудового договора Работодатель обязуется дополнить следующим подпунктом: компенсировать Работнику расходы на аренду жилья с 01.01.2022 года в сумме 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей в месяц в течение срока действия трудового договора, но не более 2 (двух) лет. Работник самостоятельно осуществляет все платежи (коммунальные) по эксплуатации жилого помещения. Данное дополнительное соглашение заключено между двумя сторонами, с одной стороны работодатель ООО «СМУ № 1», с другой стороны Работник ФИО6 (Т. 1 л.д. 23);

дополнительное соглашение № б/н от 01.01.2020 года к трудовому договору № 545 от 5.09.2019 года, согласно которого п. 7 договора Работодатель обязуется дополнить следующим подпунктом: компенсировать Работнику расходы на аренду жилья с 01.01.2020 года в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц в течение срока действия трудового договора, но не более 2 (двух) лет. Работник самостоятельно осуществляет все платежи (коммунальные) по эксплуатации жилого помещения. Данное дополнительное заключение заключено между двумя сторонами, одной стороны работодатель ООО «СМУ № 1», с другой стороны Работник ФИО6 (Т. 1 л.д. 24);

дополнительное соглашение от 01.03.2022 года к трудовому договору от 05.09.2019 № 545 в связи с переводом работника на другую работу, согласно которого Работник с его согласия переводится с 01.03.2022 года на должность старшего диспетчера в ООО «СМУ № 1» Филиал г. ФИО8 Бетонно-растворное хозяйство (итр), работнику установлены грейд, функция – 10С. Данное дополнительное соглашение заключено между двумя сторонами, с одной стороны работодатель ООО «СМУ № 1», с другой стороны Работник ФИО6 (Т. 1 л.д. 26);

дополнительное соглашение от 25.04.2022 года к трудовому договору от 05.09.2019 года № 545, согласно которого в соответствии с приказом № 264/283-П от 25.04.2022 года «Об индексации заработной платы» работников ООО «СМУ № 1» Работнику ФИО6 с «01» апреля 2022 года устанавливается должностной оклад в размере 30030,00 руб. (Т. 1 л.д. 27);

дополнительное соглашение от 01.06.2022 года к трудовому договору от 05.09.2019 года № 545 в связи с переводом работника на другую работу, согласно которого Работник с его согласия переводится с 01.06.2022 года на должность диспетчера в ООО «СМУ № 1» Филиал г. ФИО8 Бетонно-растворное хозяйство (итр), работнику установлены грейд, функция - 12С. Данное дополнительное соглашение заключено между двумя сторонами, с одной стороны Работодатель Филиал ООО «СМУ № 1» в г. ФИО8, с другой стороны Работник ФИО6 (Т. 1 л.д. 28);

дополнительное соглашение к трудовому договору от 05.09.2019 года № 545, датированное от 15.12.2021 года, согласно которого срок действия срочного трудового договора: окончание работы 31.12.2022 года. Данное дополнительное соглашение заключено между двумя сторонами, с одной стороны Работодатель ООО «СМУ № 1», с другой стороны Работник ФИО6 (Т. 1 л.д. 30);

договор найма квартиры № 1 от 30.12.2019 года, согласно которого ФИО6, именуемая в дальнейшем «Наниматель» с одной стороны, и ФИО9, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», заключили настоящий договор найма, согласно которого наймодатель предоставляет нанимателю, принадлежащую ему на праве собственности квартиру и находящееся в ней имущество, расположенную по адресу: Курская область, 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев, расчет за которую наниматель обязуется ежемесячно в срок до 30 числа месяца передавать наймодателю. Плата за пользование квартирой составляет 15 000 рублей в месяц (Т. 1 л.д. 40-43);

договор найма квартиры № 1 от 01.11.2021 года, согласно которого ФИО6, именуемая в дальнейшем «Наниматель», с одной стороны, и ФИО9, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», заключили настоящий договор найма, согласно которого наймодатель предоставляет нанимателю, принадлежащую ему на праве собственности квартиру и находящееся в ней имущество, расположенную по адресу: Курская область, 

<

адрес> сроком на 11 месяцев, расчет за которую наниматель обязуется ежемесячно в срок до 01 числа месяца, передавать наймодателю. Плата за пользование квартирой составляет 15 000 рублей в месяц (Т. 1 л.д. 44-47);

договор найма квартиры № 1 от 30.11.2020 года, согласно которого ФИО6, именуемая в дальнейшем «Наниматель», с одной стороны, и ФИО9, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», заключили настоящий договор найма, согласно которого наймодатель предоставляет нанимателю, принадлежащую ему на праве собственности квартиру и находящееся в ней имущество, расположенную по адресу: Курская область, 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев, расчет за которую наниматель обязуется ежемесячно в срок до 30 числа месяца, передавать наймодателю. Плата за пользование квартирой составляет 15 000 рублей в месяц (Т. 1 л.д. 48-51);

договор найма квартиры № 1 от 01.11.2021 года, согласно которого ФИО6, именуемая в дальнейшем «Наниматель», с одной стороны, и ФИО9, именуемая в дальнейшем «Наймодатель», заключили настоящий договор найма, согласно которого наймодатель предоставляет нанимателю, принадлежащую ему на праве собственности квартиру и находящееся в ней имущество, расположенную по адресу: Курская область, 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев, расчет за которую наниматель обязуется ежемесячно в срок до 1 числа месяца, передавать наймодателю. Плата за пользование квартирой составляет 15 000 рублей в месяц (Т. 1 л.д. 53-56);

заявление ФИО6 от 30.12.2021 года, адресованное генеральному директору ООО “СМУ № 1”, в котором она просит компенсировать ей расходы по найму жилого помещения. На указанном заявлении имеются сведения о том, что директором согласовано компенсировать 15000 рублей (Т. 1 л.д. 57);

расписки в получении денежных средств по договорам найма жилого помещения № 1 от 30.11.2020 года, № 1 от 01.11.2021 года и № 1 от 30.12.2019 года, датированные от 29.02.2020 года; 30.03.2020 года; 30.04.2020 года; 29.05.2020 года; 30.06.2020 года; 30.07.2020 года; 30.08.2020 года; 30.09.2020 года; 30.10.2020 года; 30.11.2020 года; 29.12.2020 года, 29.01.2021 года, 28.02.2021 года, 30.03.2021 года, 28.04.2021 года, 30.05.2021 года, 30.06.2021 года, 30.07.2021 года, 30.08.2021 года, 30.09.2021 года, 01.11.2021 года, 01.12.2021 года, 01.01.2022 года, 01.02.2022 года, 01.03.2022 года, 01.04.2022 года, 01.05.2022 года, 01.06.2022 года, 01.07.2022 года, согласно которым ФИО6 ежемесячно передавала ФИО9 денежные средства в размере 15 000 рублей в счет оплаты по договору найма (аренды) жилого помещения по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес> (Т. 1 л.д. 58-78, Т. 5 л.д. 81-89); 

выписка ПАО «Сбербанк» по счету № 

<

***>, согласно которой предоставлены сведения о движении средств по указанному счету за период с 01.01.2020 года по 01.01.2023 года, ФИО владельца счета ФИО6, адрес регистрации: индекс 307251, код страны 643, код региона 46, 

<

...>, место рождения с. Иванино Курчатовского района Курской области, дата рождения владельца ДД.ММ.ГГГГ, паспорт гражданина РФ, серия № №,09.07.2022 (Т. 5 л.д. 133-207);

согласно реестрам: № 3 от 14 февраля 2020 года, на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 35 751, 11 рублей; № 3 от 13 марта 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 33 060,90 рублей; № 18 от 27 марта 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 30 359,14 рублей; № 4 от 14 мая 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 28 562,52 рублей; № 8 от 11 июня 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 28 939, 32 рублей; № 6 от 11 июля 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 29 284,64 рублей; № 6 от 14 августа 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 25 453,79 рублей; № 6 от 14 сентября 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 29 208,38 рублей; № 4 от 14 октября 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 25 546,64 рублей; № 5 от 13 ноября 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 29 002,85 рублей; № 4 от 14 декабря 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 32 748,54 рублей; № 12 от 28 декабря 2020 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***> зачислено 46 654,00 рублей; № 5 от 12 февраля 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 25 230,01 рублей; № 5 от 12 марта 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 28 962,73 рублей; № 5 от 14 апреля 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 30 054, 46 рублей; № 5 от 14 мая 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 28 856,57 рублей; № 5 от 11 июня 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 34 799,90 рублей; № 5 от 14 июля 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 30 831,96 рублей; № 5 от 13 августа 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 17 656,46 рублей; № 5 от 14 сентября 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 12 971,00 рублей; № 5 от 14 октября 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 353,12 рублей; № 5 от 12 ноября 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 20 416,45 рублей; № 11 от 29 ноября 2021 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 40 009,07 рублей; № 4 от 14 февраля 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 36 648,03 рублей; № 5 от 14 марта 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 29 313,62 рублей; № 5 от 14 апреля 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 44 986,43 рублей; № 5 от 13 мая 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 30 698,57 рублей; № 5 от 13 мая 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 30 698,57 рублей; № 5 от 14 июня 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 48 722,04 рублей; № 5 от 14 июля 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 26 792,62 рублей; № 1 от 08 августа 2022 года на расчетный счет ФИО6, номер счета 

<

***>, зачислено 17 178, 81 рублей; № 2 от 08 августа 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 32 971,71 рублей; № 5 от 14 сентября 2022 года на расчетный счет ФИО6 номер счета 

<

***>, зачислено 2 657,00 рублей (Т. 3 л.д. 3-97);

расчетные листки на имя ФИО6 за период времени с 01.01.2020 года по 31.05.2022 года, из которых следует, что за период с 01.01.2020 года по 29.12.2021 года ФИО6 ежемесячно выплачивались компенсационные выплаты за аренду жилого помещения в размере 8700 рублей с учетом вычета 13% НДФЛ, а с 01.01.2022 года по 14.06.2022 года ежемесячно выплачивались компенсационные выплаты за аренду жилого помещения в размере 13 050 рублей с учетом вычета 13% НДФЛ (Т. 4 л.д. 5-41);

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекта недвижимости от 16.09.2022 года, из которой следует, что в собственности у ФИО6 с 08.06.2020 года имеется жилой дом 85 в с. Чапли Курчатовского района Курской области; с 18.04.2016 года в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: Курская область, 

<

адрес> (Т. 3 л.д. 99-103);

приказ ООО “СМУ № 1” № 264/921-П от 07.11.2017 года, в котором утвержден Порядок возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения (приложение № 1 к приказу ООО «СМУ № 1» от 07.11.2017 года № 264/921-П), согласно п.п. 2 высокопрофессиональным специалистом является работник с высокой квалификацией, представляющий особую значимость для Общества, в том числе рабочие 5-х и 6-х разрядов, специалисты высшей квалификационной категории, руководители возглавляющие стратегические направления деятельности и проекты Общества, работники редких специальностей, которых трудно подобрать на территориальном рынке труда; согласно п.п. 3 возможность возмещения расходов может предоставляться работникам Общества, относящимся к категории высокопрофессиональных специалистов; согласно п. 3.4. Порядка возмещения расходов работникам, относящимся к категории высокопрофессиональных специалистов, возмещение расходов осуществляется при совокупности следующих условий: отсутствие у работника собственного жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения Общества с учетом 40 км зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее обособленное подразделение Общества; совокупный доход на 1 члена семьи работника (супруги, дети) не превышает 35 000 (тридцати пяти тысяч) рублей; для работников, не имеющих семьи, 52 500 (пятьдесят две тысячи пятьсот) рублей, вышеуказанные положения, разъясняются каждому сотруднику при трудоустройстве в филиал ООО «СМУ №1» г. ФИО8 сотрудниками отдела по работе с персоналом; согласно п. 5.1 возмещение расходов работнику прекращается в случае выявления фактов, не соответствующих сведениям, указанным работником в заявлении и представленных документах, послужившим основанием для принятия положительного решения о возмещении расходов.

Согласно приложения № 2 к данному Порядку, установлены нормы возмещения расходов работникам ООО “СМУ № 1” на оплату найма жилого помещения, из которых следует, что максимальный уровень возмещения расходы высокопрофессиональным работникам, занимающим должности соответствующие грейдам с 9 по 10 с 11 и ниже - в г. ФИО8 10 000 рублей (Т. 1 л.д. 81-88);

Согласно приложения № 1 к приказу № 264/786-П от 24.11.2020 года «Об утверждении норм компенсации расходов на аренду жилья работникам ООО «СМУ № 1», утверждены нормы компенсации расходов на аренду жилья работникам ООО «СМУ № 1» в разбивке по грейдам, из которого следует, что сотрудникам, имеющим 8 и ниже грейд, осуществляющим свою трудовую деятельность в г. ФИО8, размер компенсации расходов на аренду жилья составляет 15 000 рублей; 

приказ ООО «СМУ № 1» № 264/397-П от 28.04.2018 года «Об утверждении и введении в действие Положения об оплате труда работников ООО «СМУ № 1», согласно которому каждой должности и профессии соответствующего квалификационного разряда по ЕТКС в штатном расписании Общества присваивается грейд и внутригрейдовая зона, максимальный грейд в Обществе - генерального директора ООО “СМУ № 1”, минимальный грейд - 18. Для рабочих профессий сохраняются квалификационные разряды согласно действующему ЕТКС. Грейд рабочей профессии не совпадает с разрядом по ЕТКС и обозначает только отнесение к определенному уровню оплаты труда с учетом разряда по ЕТКС (Т. 1 л.д. 101-151);

приказ ООО «СМУ № 1» № 264/1094-П от 17.12.2018 года «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников ООО «СМУ №1» от 28.04.2018 года № 264/397-П (Т. 1 л.д. 153-154);

приказ ООО «СМУ № 1» № 264/55-П от 12.02.2019 года «О внесении изменений в Положении об оплате труда работников ООО «СМУ №1», утвержденное приказом ООО «СМУ №1» от 28.04.2018 года № 264/397-П», согласно которого п. 4.2 изложен в другой редакции: грейд должности (профессии) основан на характеристиках должности (профессии), ее ценности, места и роли для Общества с учетом оценки экспертных должностей, относящихся к производственному процессу Общества (производственная карьерная группа) (Т. 1 л.д. 155-159);

приказ ООО «СМУ № 1» № 264/753-П от 20.11.2020 года «Об утверждении и введении в действие положения «Об оплате труда работников ООО «СМУ № 1» (Т. 1 л.д. 160-196);

приказ ООО «СМУ № 1» № 264/821-П от 30.12.2019 года «Об утверждении правил внутреннего трудового распорядка», согласно разделу 11 которого, работники пользуются правом получения пособий, льгот, компенсаций, предусмотренных законодательством РФ и локальными нормативными актами (Т. 2 л.д. 153-186);

Устав ООО «СМУ № 1», утвержденный решением единственного участника ООО «СМУ №1» Открытого акционерного общества Нижегородская инжиниринговая компания «АТОМЭНЕРГОПРОЕКТ» от 27 февраля 2010 года № 7 (Т. 3 л.д. 108-150);

Положение о Филиале ООО “СМУ № 1” г. ФИО8, утвержденное директором филиала ООО “СМУ № 1” г. ФИО8 17.06.2020 года, из которого следует, что юридический адрес Филиала - 

<

...>, место нахождения Филиала - Курская область, г. ФИО8, промзона, Курская АЭС (Т. 3 л.д. 119-133);

приказ ООО «СМУ № 1» № 438-лс (КФ) от 02.09.2019 года «О приеме работников на работу», согласно которому ФИО6 принята на должность диспетчера бетонно-растворного хозяйства (итр) в Филиал ООО “СМУ № 1” г. ФИО8 с 05.09.2019 года по 31.12.2019 года (Т. 3 л.д. 134-135);

приказ ООО «СМУ № 1» № 01-03-2022-10/ЛС (КФ) от 01.03.2022 года «О переводе работника на другую работу», согласно которому диспетчер ФИО6 переведена на должность старшего диспетчера Бетонно-растворного хозяйства (итр) Филиала ООО “СМУ № 1” г. ФИО8 с 01.03.2022 года по 31.12.2022 года (Т. 3 л.д. 136);

приказ ООО «СМУ № 1» № 01-06-2022-2/ЛС (КФ) от 01.06.2022 года «О переводе работника на другую работу», согласно которому ФИО6 переведена с должности старшего диспетчера Бетонно-растворного хозяйства (итр) ООО “СМУ № 1” на должность диспетчера Бетонно-растворного хозяйства (итр) ООО “СМУ № 1” Филиал г. ФИО8 (Т. 3 л.д. 137);

приказ ООО «СМУ № 1» № 08-08-2022-1/ЛС (КФ) от 08.08.2022 года «О прекращении (расторжении) трудового договора с работниками (увольнении)», согласно которому трудовой договор между ООО “СМУ № 1” и ФИО6 расторгнут по инициативе работника с 08.08.2022 года (Т. 3 л.д. 138-139);

должностная инструкция Диспетчера бетонно-растворного хозяйства (ДИ 2/023/03/20), утверждённая директором филиала ООО «СМУ №1» г. ФИО8 ФИО31 21.08.2020 года, согласно которой диспетчер бетонно-растворного хозяйства относится к категории “инженерно-технический работник”, диспетчер бетонно-растворного хозяйства должен иметь среднее профессиональное образование по профилю работы и стаж работы не менее 1 года по направлению профессиональной деятельности (Т. 3 л.д. 140-150);

сведения из УФМС России, согласно которым ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 28.12.2019 года зарегистрирована по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес> а с 10.11.2017 года по 28.12.2019 года была постоянно зарегистрирована по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Т. 3 л.д. 152-153);

справка из ООО “ЕИРКЦ” от 21.10.2022 года, согласно которой ФИО6 имеет временную регистрацию на период времени с 10.01.2020 года по 10.01.2030 года по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Т. 6 л.д. 12);

Все изъятые в ходе указанных выше следственных действий документы впоследствии были осмотрены в соответствии с протоколом осмотра предметов от 10.12.2023 года (Т. 5 л.д. 208-248) и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу в соответствии с постановлением от 10.12.2023 года (Т. 5 л.д. 249-259). 

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, установив их источники, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, а все собранные доказательства в совокупности-достаточности, считает вину подсудимой ФИО6 в совершении преступления доказанной.

Давая общую оценку всем изложенным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд признает их допустимыми, каких-либо существенных нарушений требований УПК РФ при получении и закреплении вышеуказанных доказательств, а также при проведении следственных и процессуальных действий, которые бы давали основания для признания их недопустимыми судом не установлено, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий.

При этом, согласно материалам уголовного дела, права ФИО6, в том числе, ее право на защиту, соблюдались в установленном порядке. Сторона защиты не была лишена возможности, как в ходе предварительного следствия, так и в процессе судебного разбирательства, представлять доказательства по делу и осуществлять свои процессуальные права иными предусмотренными законом способами.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, влияющих на доказанность вины подсудимой, в ходе предварительного следствия по делу не допущено.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ст. 159 ч. 3 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимой, таким образом, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела, согласно которым ФИО6, являясь высокопрофессиональным специалистом, с целью получения права на компенсационные выплаты, путем обмана сотрудников ООО «СМУ № 1», достоверно осведомленная об условиях получения компенсации определенных в «Порядке», утвержденным Приказом ООО «СМУ № 1» от 07.11.2017 года № 264/921-П, имея постоянную регистрацию на территории Московской области, заведомо скрыв факт наличия в собственности жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения ООО “СМУ № 1” с учетом 40 км зоны от населенного пункта, а именно по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес> заключила с ФИО9, имеющей с ней родственную связь, не осведомленной о её истинных намерениях, договор найма квартиры, не имея намерений в ней проживать, расположенной на территории г. ФИО8 Курской области по адресу: 

<

адрес> После чего, ФИО6, имеющая в собственности жилье, расположенное по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем получения компенсационных выплат, имея постоянную регистрацию по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес> с 28 декабря 2019 года, умышленно обратилась в отдел по работе с персоналом филиала ООО «СМУ № 1» в г. ФИО8 Курской области, с которым в последующем заключила дополнительные соглашения к Трудовому договору, согласно которым ООО «СМУ № 1» должно компенсировать ей расходы на аренду жилья с 01.01.2020 года в сумме 10000 рублей ежемесячно, из которых 1300 рублей (13%) удерживается в качестве налога на доходы физических лиц (НДФЛ), в течение срока действия трудового договора, но не более 2 (двух) лет, предоставив при этом сведения о своей постоянной регистрации по адресу: Московская область, г. Красногорск, ул. 

<

адрес> а также договоры найма квартиры, заключенные между ФИО6 и ФИО9, расписки в получении денежных средств ФИО9 по договорам найма квартиры и заявление о компенсации найма жилого помещения. По результатам рассмотрения пакета документов, предоставленного ФИО6, сотрудниками ООО «СМУ № 1», введенными в заблуждение относительно достоверности сведений, принято решение о предоставление права на выплату денежной компенсации на аренду жилья в сумме 10 000 рублей ежемесячно с 01.01.2020 года по 01.01.2022 года, а с 01.01.2022 года - в размере 15000 рублей ежемесячно. В результате корыстных преступных действий ФИО6, ООО “СМУ № 1” был причинен крупный материальный ущерб в размере 274 050 рублей.

По смыслу уголовного закона от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое хищение, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых путем изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление.

Преступные действия ФИО6 охватывались единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств у одного потерпевшего, продолжались на протяжении длительного периода времени, имели общую цель, и являются продолжаемым преступлением. 

Суд считает, что ФИО6, совершая данные хищения денежных средств, действовала с прямым умыслом, при этом осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность причинения в результате преступления имущественного ущерба собственнику и желала причинения такого ущерба. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств подтверждено хищение ФИО6 денежных средств, принадлежащих ООО “СМУ № 1” в общей сумме 274 050 рублей, что в соответствии с п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ признается крупным размером.

Суд не может принять во внимание доводы подсудимой и защиты о том, что ФИО6 при подаче заявления на получение указанных выше компенсационных выплат никто из сотрудников ООО “СМУ № 1” не разъяснял, что обязательным условием получения данных выплат является отсутствие у работника в собственности жилья в регионе присутствия соответствующего обособленного подразделения Общества с учетом 40 км. зоны от населенного пункта, в котором расположено соответствующее обособленное подразделение Общества. Данные доводы опровергаются показаниями не только представителя потерпевшей стороны ФИО5, но и показаниями свидетелей, являвшихся сотрудниками ООО “СМУ № 1”, а именно: ФИО23, утверждавшей в судебном заседании, что при приеме заявления от ФИО6 на получение компенсационных выплат за найм жилого помещения, она разъясняла последней, что у нее должно отсутствовать в 40 км. зоне в собственности жилье, пригодное для проживания, при этом ФИО6 ей пояснила, что у нее отсутствует в собственности жилья на территории Курской области. Без данных разъяснений она не могла принять документы у ФИО6; ФИО26, которая также утверждала в судебном заседании, что при приеме у ФИО6 заявления на получение компенсационных выплат за найм жилого помещения, она также разъясняла данные условия. Однако ФИО6 скрыла факт наличия у нее в собственности на территории г. ФИО8 квартиры. 

Кроме того, допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО20 также подтвердила, что ФИО6 была осведомлена о том, что ООО “СМУ №1” оплачивает жилье работникам, у которых нет жилья в г. ФИО8 и Курчатовском районе, при этом отдел кадров периодически рассылает по персональным компьютерам информацию о том, что если приезжий работник нуждается в жилье, то его могут обеспечить данным жильем.

Свидетель ФИО27 также в судебном заседании подтвердил, что всем сотрудникам филиала ООО “СМУ № 1” г. ФИО8 достоверно известно, что филиал ООО “СМУ № 1” предоставляет право на возмещение работникам расходов на оплату найма жилого помещения и одним из главных условий является отсутствие у работника в собственности жилья на расстоянии 40 км. от нахождения места работы.

Доводы подсудимой о том, что после заключения договора найма квартиры со своей племянницей ФИО9, она стала постоянно проживать в данной съемной квартире, судом не могут быть приняты во внимание, поскольку опровергаются показаниями не только бывшего супруга ФИО9 – ФИО10, утверждавшего, что ФИО6 никогда не проживала в их с бывшей супругой квартире, расположенной по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, так как в данной квартире проживали постоянно с 2019 года родители ФИО6, но и показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО15, проживающих в данном доме, которые также в судебном заседании утверждали, что ФИО6 по указанному адресу никогда не проживала.

Кроме того, из показаний самой ФИО9, данных в судебном заседании следует, что ей неизвестно, проживала ли постоянно ФИО6 в ее квартире. В указанной квартире иногда проживали родители ФИО6 Свидетель ФИО16 также подтвердила в судебном заседании, что родители ФИО6 проживали по указанному адресу, а в летний период времени – в с. Чапли Курчатовского района Курской области. 

Помимо этого, доводы подсудимой опровергаются также показаниями свидетелей ФИО18. ФИО28, ФИО16, которые в судебном заседании пояснили, что ФИО6 в период найма квартиры ФИО9 проживала в своей квартире, расположенной по адресу: Курская область, г. ФИО8, 

<

адрес>. 

Оценивая показания указанных выше свидетелей, суд отмечает, что они последовательны, логичны, в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимую. В неприязненных отношениях, как на момент совершения преступления, так и при их допросах они с подсудимой не находились. Судом не установлено объективных причин, по которым указанные свидетели могли бы оговорить подсудимую, не привела каких-либо объективных доводов и сама подсудимая. 

Не доверять показаниям данных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, отвечают требованиям допустимости доказательств, изложены в условиях разъяснения того, что могут быть использованы в качестве доказательств и в случае последующего отказа от них, при этом до начала допроса они были предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст. 308 УК РФ и за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. 

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что приведенные выше показания указанных свидетелей являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Доводы подсудимой и защиты о том, что ФИО24 и ФИО26 оговаривают ФИО6 по той причине, что боятся ответственности перед руководством ООО «СМУ №1», в связи с ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей по разъяснению ФИО6 в полном объеме условий предоставления компенсационных выплат, в связи с наймом жилья, суд считает необоснованными, поскольку противоречат приведенным выше доказательствам. Кроме того, в судебном заседании установлено, что данные лица уже не работают в ООО «СМУ №1». Данные доводы подсудимой суд расценивает, как избранный ею способ защиты от предъявленного обвинения.

Допрошенная по ходатайству стороны защиты в судебном заседании свидетель ФИО12, являющаяся матерью подсудимой ФИО6, пояснила, что ей известно, что ее дочь оформляла компенсационные выплаты за найм жилья. Действительно на тот период у дочери имелась в собственности квартира, расположенная по адресу: 

<

...>, которую она (ФИО12) с супругом приобретали за свои деньги, но оформили на дочь, чтобы она в будущем позаботилась о своей сестре, являющейся инвалидом и имеющей психические отклонения. Поскольку дочери было тяжело жить с ними, так как они уже преклонного возраста, то она решила снять квартиру у ее внучки ФИО9, расположенную по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес>, о чем они заключили договор найма, при этом дочь ежемесячно выплачивала внучке 15 000 рублей. В этой квартире в основном проживали ее дочь ФИО6 и дочь Инна. Она с мужем фактически стали проживать на два дома, при этом в день несколько раз могли приходить в съемную квартиру, вызывали с данного адреса скорую помощь. При этом дочь ФИО6 ходила отдыхать в квартиру 

<

адрес> г. ФИО8. Дочь ФИО6 действительно прописалась у своей дочери в квартире в Московской области для того, чтобы прикрепиться к медицинскому учреждению с целью получения медицинской помощи, поскольку у нее имелись проблемы со здоровьем. 

Однако судом не могут быть приняты во внимание показания данного свидетеля защиты о том, что ФИО6 после заключения договора найма квартиры, стала проживать в данной квартире совместно со своей сестрой, поскольку опровергаются приведенными выше доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО10, ФИО13 ФИО15 Таким образом, показания данного свидетеля суд расценивает, как желание помочь подсудимой, которая является ее дочерью. 

Доводы стороны защиты о том, что работодателем при первоначальном принятии заявления от ФИО6 о получении компенсационных выплат, в связи с наймом жилья, не проверено наличие в собственности у ФИО6 жилого помещения на территории г. ФИО8, не могут свидетельствовать об отсутствии у ФИО6 умысла на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «СМУ № 1» путем обмана.

При этом об умысле подсудимой ФИО6 на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «СМУ №1» путем обмана, свидетельствуют непосредственные действия ФИО6, согласно которым последняя, имея в собственности квартиру, расположенную по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес> и в ней же регистрацию, 28.12.2019 года сменила регистрацию на квартиру, в которой проживает ее дочь, расположенную по адресу: Московская область, г. Красногорск, 

<

адрес>, при этом в это же время заключила договоры найма квартиры со своей племянницей ФИО9 (первый договор найма от 30.12.2019 года), получив сразу от нее все расписки о получении денежных средств за найм жилья, не имея намерения проживать в данной квартире, предоставила указанные договоры найма, копию паспорта с регистрацией в Московской области, а затем и расписки о получении денежных средств в ООО «СМУ №1» для получения компенсационных выплат за найм жилья, скрыв при этом факт наличия у нее в собственности квартиры в г. ФИО8. 

Вопреки доводам защиты, не свидетельствует об отсутствии у ФИО6 умысла на хищение денежных средств путем обмана и то обстоятельство, что в анкете при трудоустройстве в ООО «СМУ № 1» ФИО6 указывала, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: Курская область. г. ФИО8, 

<

адрес>, поскольку как установлено в судебном заседании данная анкета в перечень предоставляемых документов при подаче заявления на получение компенсационных выплат не входила, предметом проверки не являлась. Кроме того, в судебном заседании установлено из приведенных выше доказательств, что ФИО6 скрыла факт наличия у нее в собственности данного жилого помещения, что подтвердили свидетели ФИО24 и ФИО26

Вопреки доводам защиты, ФИО6 являлась высокопрофессиональным специалистам (инженерно-техническим работником), имеющим на должности диспетчера грейд 12С, а на должности старшего диспетчера грейд 10С. При этом как пояснил в судебном заседании представитель потерпевшей стороны ФИО5, а также следует из Приложения % к Приказу ООО «СМУ №1» от 15.08.2018 года № 264/747-П в Курском филиале ООО «СМУ № 1» установлены грейды с 7 по 15, а выше грейды присваиваются сотрудникам, осуществляющими свои должностные обязанности в ООО «СМУ №1» в г. Москва. При этом, согласно приложения № 2 к Порядку возмещения работникам ООО «СМУ № 1» расходов на оплату найма жилого помещения, установлены нормы возмещения расходов работникам ООО “СМУ № 1” на оплату найма жилого помещения, из которых следует, что максимальный уровень возмещения расходов высокопрофессиональным работникам, занимающим должности соответствующие грейдам с 9 по 10 и с 11 и ниже - в г. ФИО8 составляет 10 000 рублей. Согласно приложения № 1 к приказу № 264/786-П от 24.11.2020 года «Об утверждении норм компенсации расходов на аренду жилья работникам ООО «СМУ № 1», сотрудникам, имеющим 8 и ниже грейд, осуществляющим свою трудовую деятельность в г. ФИО8, размер компенсации расходов на аренду жилья составляет 15 000 рублей. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что выдвинутые подсудимой вышеуказанные обстоятельства, не нашли своего подтверждения в судебном заседании и считает, что, заняв такую позицию, подсудимая реализует предоставленное ей п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ право возражать против обвинения и расценивает, как избранный ею способ защиты. 

Таким образом, на основании приведенных согласующихся между собой доказательств, суд считает установленным как само событие преступления, указанное в описательной части приговора, так и виновность подсудимой в его совершении.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется. 

Согласно сведениям, представленным ФГБУЗ МСЧ-125 ФМБА России, ФИО6 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (Т. 6 л.д. 13).

Данные обстоятельства, само поведение ФИО6 на протяжении всего производства по уголовному делу, в том числе и в ходе судебного следствия, так же не позволяют усомниться в осознании подсудимой в полной мере фактического характера и общественной опасности своих действий, а так же возможностью руководить ими, в связи с чем, она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд учитывает:

в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления;

в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ - состояние ее здоровья, ввиду наличия ряда заболеваний; наличие престарелой матери, являющейся пенсионером, страдающей хроническими заболеваниями, и родной сестры, являющейся инвалидом 2 группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Судом принимаются во внимание также данные характеризующие личность подсудимой, согласно которым: ФИО6 ранее не судима (Т. 6 л.д. 7-9), по месту жительства по адресу: г. ФИО8, 

<

адрес>, характеризуется мастером ООО “ЖЭУ № 2” положительно (Т.6 л.д. 11), по месту работы в ОАО Курская АЭС работниками данной организации характеризуется положительно, по месту работы в ОАО Титан-2 также характеризуется положительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также конкретные обстоятельства совершенного ФИО6 преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, а также конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, положительные данные, характеризующие личность подсудимой, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, в связи с чем, полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ, определяемого с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, которая является трудоспособной, имеет постоянный источник дохода, лиц на иждивении не имеет. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению ФИО6 и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом данных о личности ФИО6, всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым оставить прежней в отношении нее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, согласно которой: копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на правообладателя ФИО6 от 16.09.2022 года; копию Устава ООО «СМУ № 1»; копию должностной инструкции диспетчера бетонно-растворного хозяйства; копию приказа (распоряжения) о приеме работников на работу № 438-лс (КФ) от 02.09.2019 года; копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу 01-03-2022-10/ЛС (КФ) от 01.03.2022 года; копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу 01-06-2022-2/ЛС (КФ) от 01.06.2022 года; копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 08-08-2022-1/ЛС (КФ) от 08.08.2022 года; копию Положения филиала ООО «СМУ № 1» г. ФИО8; копию анкеты на ФИО6; копию срочного трудового договора на ФИО6, в котором содержатся дополнительные соглашения к срочному трудовому договору; дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 от 20 декабря 2019 года; дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 от 24 декабря 2020 года; копию дополнительного соглашения №б/н от 01.01.2020 года к трудовому договору №545 от 05 сентября 2019; копию дополнительного соглашения №б/н от 01.01.2022 года к трудовому договору № 545 от 05 сентября 2019 года; копию листа ознакомления с локальными нормативными актами; копию дополнительного соглашения от 01 марта 2022 года к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копию дополнительного соглашения от 25 марта 2022 года к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копию дополнительного соглашения от 01 июня 2022 года к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копию дополнительного соглашения от 15 декабря 2019 г. к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копии документов на ФИО6 на 39 листах формата А4; копию договора найма квартиры №1 от 30 декабря 2019 г.; копию договора найма квартиры №1 от 01 11 2021 г.; копию договора найма квартиры №1 от 30 11 2020 г.; копию договора найма квартиры №1 от 01 11 2021 г.; копию заявления о компенсации расходов по найму жилого помещения, датированного от 30.12.2021 года; расписки в получении денежных средств по договору найма жилого помещения от 30.11.2020 года; 29.12.2020 года; 29.01.2021 года; 28.02.2021 года; 01.03.2022 года; 30.03.2021 года; 01.04.2022 года; 28.04.2021 года; 01.05.2022 года; 30.05.2021 года; 01.06.2022 года; 01.07.2022 года; 30.07.2021 года; 30.08.2021 года; 30.09.2021 года; 01.01.2021 года; 01.12.2021 года; 01.02.2022 года; 01.01.2022 года; 29.01.2020 года; 29.02.2020 года; 30.03.2020 года; 30.04.2020 года; 29.05.2020 года; 30.06.2020 года; 30.07.2020 года; 30.08.2020 года; 30.09.2020 года; 30.10.2020 года; копии Приказов ООО «СМУ № 1»; копию Приказа ООО «СМУ №1» от 07.11.2017 № 264/921-П; копию Положения об оплате труда; копию Правил внутреннего трудового договора ООО «СМУ № 1»; реестр №3 от 14 февраля 2020 года; реестр №3 от 13 марта 2020 года; реестр №18 от 27 марта 2020 года; реестр №4 от 14 мая 2020 года; реестр №8 от 11 июня 2020 года; реестр №6 от 11 июля 2020 года; реестр №6 от 14 августа 2020 года; реестр №6 от 14 сентября 2020 года; реестр №4 от 14 октября 2020 года; реестр №5 от 13 ноября 2020 года; реестр №4 от 14 декабря 2020 года; реестр №12 от 28 декабря 2020 года; реестр №5 от 12 февраля 2021 года; реестр №5 от 12 марта 2021 года; реестр №5 от 14 апреля 2021 года; реестр №5 от 14 мая 2021 года; реестр №5 от 11 июня 2021 года; реестр №5 от 14 июля 2021 года; реестр №5 от 13 августа 2021 года; реестр №5 от 14 сентября 2021 года; реестр №5 от 14 октября 2021 года; реестр №5 от 12 ноября 2021 года; реестр №11 от 29 ноября 2021 года; реестр №4 от 14 февраля 2022 года; реестр №5 от 14 марта 2022 года; реестр №5 от 14 апреля 2022 года; реестр №5 от 13 мая 2022 года; реестр №5 от 13 мая 2022 года; реестр №5 от 14 июня 2022 года; реестр №5 от 14 июля 2022 года; реестр №1 от 08 августа 2022 года; реестр №2 от 08 августа 2022 года; реестр №5 от 14 сентября 2022 года; расчетные листки на ФИО6 на 39 листах формата А4; бухгалтерскую документальную ревизию от 05.08.2022 года; выписку ПАО «Сбербанк» на 74 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч. 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по реквизитам:

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КУРСК БАНКА РОССИИ //УФК ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ г. Курск

Единый казначейский счет: 40102810545370000038

БИК 013807906

Получатель: УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский» Л/С 

<

***>)

ИНН 

<

***>

КПП 463401001

Казначейский счет: 03100643000000014400 

ОКТМО 38708000

Код БК 18811603125010000140 (глава 25 УК)

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копию выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости на правообладателя ФИО6 от 16.09.2022 года; копию Устава ООО «СМУ № 1»; копию должностной инструкции диспетчера бетонно-растворного хозяйства; копию приказа (распоряжения) о приеме работников на работу № 438-лс (КФ) от 02.09.2019 года; копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу 01-03-2022-10/ЛС (КФ) от 01.03.2022 года; копию приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу 01-06-2022-2/ЛС (КФ) от 01.06.2022 года; копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) 08-08-2022-1/ЛС (КФ) от 08.08.2022 года; копию Положения филиала ООО «СМУ № 1» г. ФИО8; копию анкеты на ФИО6; копию срочного трудового договора на ФИО6, в котором содержатся дополнительные соглашения к срочному трудовому договору; дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 от 20 декабря 2019 года; дополнительное соглашение к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545 от 24 декабря 2020 года; копию дополнительного соглашения №б/н от 01.01.2020 года к трудовому договору №545 от 05 сентября 2019; копию дополнительного соглашения №б/н от 01.01.2022 года к трудовому договору № 545 от 05 сентября 2019 года; копию листа ознакомления с локальными нормативными актами; копию дополнительного соглашения от 01 марта 2022 года к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копию дополнительного соглашения от 25 марта 2022 года к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копию дополнительного соглашения от 01 июня 2022 года к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копию дополнительного соглашения от 15 декабря 2019 г. к трудовому договору от 05 сентября 2019 года № 545; копии документов на ФИО6 на 39 листах формата А4; копию договора найма квартиры №1 от 30 декабря 2019 г.; копию договора найма квартиры №1 от 01 11 2021 г.; копию договора найма квартиры №1 от 30 11 2020 г.; копию договора найма квартиры №1 от 01 11 2021 г.; копию заявления о компенсации расходов по найму жилого помещения, датированного от 30.12.2021 года; расписки в получении денежных средств по договору найма жилого помещения от 30.11.2020 года; 29.12.2020 года; 29.01.2021 года; 28.02.2021 года; 01.03.2022 года; 30.03.2021 года; 01.04.2022 года; 28.04.2021 года; 01.05.2022 года; 30.05.2021 года; 01.06.2022 года; 01.07.2022 года; 30.07.2021 года; 30.08.2021 года; 30.09.2021 года; 01.01.2021 года; 01.12.2021 года; 01.02.2022 года; 01.01.2022 года; 29.01.2020 года; 29.02.2020 года; 30.03.2020 года; 30.04.2020 года; 29.05.2020 года; 30.06.2020 года; 30.07.2020 года; 30.08.2020 года; 30.09.2020 года; 30.10.2020 года; копии Приказов ООО «СМУ № 1»; копию Приказа ООО «СМУ №1» от 07.11.2017 № 264/921-П; копию Положения об оплате труда; копию Правил внутреннего трудового договора ООО «СМУ № 1»; реестр №3 от 14 февраля 2020 года; реестр №3 от 13 марта 2020 года; реестр №18 от 27 марта 2020 года; реестр №4 от 14 мая 2020 года; реестр №8 от 11 июня 2020 года; реестр №6 от 11 июля 2020 года; реестр №6 от 14 августа 2020 года; реестр №6 от 14 сентября 2020 года; реестр №4 от 14 октября 2020 года; реестр №5 от 13 ноября 2020 года; реестр №4 от 14 декабря 2020 года; реестр №12 от 28 декабря 2020 года; реестр №5 от 12 февраля 2021 года; реестр №5 от 12 марта 2021 года; реестр №5 от 14 апреля 2021 года; реестр №5 от 14 мая 2021 года; реестр №5 от 11 июня 2021 года; реестр №5 от 14 июля 2021 года; реестр №5 от 13 августа 2021 года; реестр №5 от 14 сентября 2021 года; реестр №5 от 14 октября 2021 года; реестр №5 от 12 ноября 2021 года; реестр №11 от 29 ноября 2021 года; реестр №4 от 14 февраля 2022 года; реестр №5 от 14 марта 2022 года; реестр №5 от 14 апреля 2022 года; реестр №5 от 13 мая 2022 года; реестр №5 от 13 мая 2022 года; реестр №5 от 14 июня 2022 года; реестр №5 от 14 июля 2022 года; реестр №1 от 08 августа 2022 года; реестр №2 от 08 августа 2022 года; реестр №5 от 14 сентября 2022 года; расчетные листки на ФИО6 на 39 листах формата А4; бухгалтерскую документальную ревизию от 05.08.2022 года; выписку ПАО «Сбербанк» на 74 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд Курской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об ознакомлении со всеми материалами уголовного дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Судья: Н.В. Голубятникова